
1

Výroční zpráva SKIP 2024 – region Velká Morava 

Úvod 
Region SKIP Velká Morava má jednu z největších členských základen. Region Velká 
Morava zahrnuje celý Jihomoravský kraj celý Zlínský kraj, okresy Jihlava, Žďár nad 
Sázavou a Třebíč z Kraje Vysočina a okres Prostějov z Olomouckého kraje. Počet 
členů  průběžně  narůstá.  Je  to  odrazem  toho,  že  region  má  svým  členům  co 
nabídnout. Jsou to příležitosti  k osobnímu profesnímu rozvoji,  prezentaci vlastních 
dovedností, které jsou inspirací pro druhé, i navazování nových kontaktů a přátelství. 
Stejně tak institucionálním členům otvírá možnosti  k realizaci  zajímavých projektů 
obohacujících komunitu. 

PF vytvořila Kateřina Janošková

Výbor a dozorčí komise: 

RV  SKIP  Velká  Morava  má  9  členů:  Ing.  L.  Nivnická,  předsedkyně,  PhDr.  J. 
Daňková, Mgr. K. Janošková, Mgr.. M. Kratochvílová, M. Švejcarová, Mgr. R. Jančář, 
Mgr. Kamila Brablíková, Ing. J. Tomancová, Mgr. J. Sikorová



2

Revizní komisi zastupují: Bc. M. Kachlíková (Vyškov), J. Šubrová (Brno), 
Mgr. B. Glaserová (Třebíč)

Ekonomka: S. Křetínská (Knihovna K. Dvořáčka Vyškov)

Členská základna

K datu 30. 11. 2023 měl region 275 institucionálních členů, tj. nárůst o 11 členů 
a 157 individuálních (snížení o 5 členů). 

Komunikace se členy probíhá prostřednictvím e-mailů, informace jsou dostupné na 
webových  stránkách  https://www.knihkm.cz/skip-velka-morava.html prostřednictvím 
facebookové stránky  https://www.facebook.com/SKIP.VM.09/ a také newsletteru . 

Hlavní oblasti aktivit: 

SKIP věnuje pozornost svým členům i veřejnosti. Jedním z klíčových projektů SKIP je 
oceňování NEJ čtenáře v březnovém Týdnu čtenářů. 

Čtenář roku 2024
Posilovat  společenský  význam  četby,  ocenit  aktivní 
návštěvníky  městských  a  obecních  knihoven  a 
inspirovat ty, kteří služeb knihoven zatím nevyužívají, 
si klade za cíl soutěž Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků ČR. 

Čtenář roku 2024 v Jihomoravském kraji

Dětský smích, štěbetání, hra na kytaru a zpěv. To vše 
se  linulo  z pátého  patra  Knihovny  Jiřího  Mahena 

v Brně,  kde  probíhalo  ocenění  nejlepších  čtenářů  Jihomoravského kraje,  kteří  se 
zapojili do projektu  Bookstart – s knížkou do života. Ten si klade za cíl posilovat 
společenský  význam  a prestiž  četby  a  ocenit  ty,  kteří  služby  knihoven  nejvíce 
využívají  a podporují.  Ve  čtrnáctém ročníku  celorepublikové  soutěže  Čtenář  roku 
organizátoři hledali největšího čtenáře z řad nejmenších v kategorii dětí do šesti let. 

Návštěvníky krátce přivítal zástupce knihovny a pozornost dětí se obrací na dvojici 
zpěváků  Luďka  Strašáka  a jeho  dceru  Aničku.  „V knihovně  se nekřičí  a nedělá 
se hluk. A pusu tam musí držet holka nebo kluk. Když se totiž náhlým hlukem čtenář 
vyruší,  naštve se a rozběhne a dá všem za uši,“  zpívají  hudebníci.  Začíná veselá 
scénka s edukativním podtextem, jak se chovat knihovně. Během vystoupení se malí 
návštěvníci  zábavnou  formou  dozvídají,  jak  zacházet  s knihami  a jaká  pravidla 
se musí v knihovně dodržovat.

Děti posedávají na barevném koberci u pódia a hltají každé slovo. Jednotlivé části 
jsou proloženy písničkami a soutěžemi v poznávání literárních hrdinů. Na promítacím 
plátně se postupně odkrývá obrázek Harryho Pottera a nabývá svých tvarů. „Strom, 

https://www.knihkm.cz/userfiles/files/Newsletter%20SKIP%20Velk%C3%A1%20Morava%20(8)%20(1).pdf
https://www.facebook.com/SKIP.VM.09/
https://www.knihkm.cz/skip-velka-morava.html


3

lavička, čokoláda, mečovka,“ křičí děti ze všech koutů a dávají průchod své fantazii. 
Chlapce s jizvou na čele nakonec poznává a jde si pro zasloužený bonbón.

Děti  se dušují,  že si  pravidla budou pamatovat  a kulturní  vložku vystřídá Gabriela 
Svobodová, která představuje projekt Bookstart – S knížkou do života. „Když v roce 
2018  Svaz  knihovníků  přišel  s nápadem  převést  projekt  do českého  prostředí, 
knihovny  začaly  oslovovat  nejmenší  čtenáře  a systematicky  podporovat  rodiče 
malých  dětí,  aby  si  s nimi  četli,  povídali  nad knihami  a nebáli  se knihovny 
navštěvovat.  To,  že  dětem  čteme  už  od prenatálního  věku má  velký  přínos 
pro rodinu, komunitu a celou společnost,“ říká Svobodová.

Neformální  atmosféra  panuje  i nadále,  děti  pobíhají  po sále  a hrají  si  s balónky. 
Schyluje  se k očekávanému okamžiku.  Moderátor  vyzve  přítomné,  aby  se usadili, 
a začíná vyvrcholení celé akce – vyhlášení vítěze projektu. První oceněná čtenářka 
si jde pro diplom a odměnu, knihovnu v minulém roce navštívila celkem dvacetkrát. 
Nominovaní  soutěžící  musejí  být  registrovaní  čtenáři knihovny  a pravidelně  ji 
navštěvovat.  Luděk Strašák na kytaru brnká slavností  fanfáru,  za velkého potlesku 
k pódiu  přistupuje  vítězka soutěže,  teprve čtyřletá  Ester  Slabá.  „Čtenářka  byla 
nominovaná Knihovnou Jiřího Mahena za celých 24 návštěv.“ 

Čtenář roku 2024 ve Zlínském kraji

Ve Zlínském kraji byly do soutěže o největšího čtenáře z řad nejmenších zapojeny 
Knihovna  Bedřicha  Beneše  Buchlovana,  Městská  knihovna  Valašské  Meziříčí, 
Masarykova veřejná knihovna Vsetín a Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně. 
Všechny děti,  které byly v knihovnách vyhodnoceny, navštěvovaly se svými rodiči 
programy v rámci projektu Bookstart – S knížkou do života. 



4

Největší čtenářka z řad nejmenších byla v kategorii do 3 let Janička Mejzlíková, která 
si  v roce 2024 spolu  s rodiči  vypůjčila  v krajské knihovně ve Zlíně 162 výpůjček. 
Vyhodnocena byla na programu pro nejmenší Tátové a mámy, čtěte s námi.

Největší čtenářka Zlínského kraje v KKFBZ

Region Velká Morava od roku 2023 uděluje krajská ocenění MARK v Jihomoravském 
a Zlínském kraji (viz Krajský MARK).

Ocenění MARK 
Cenu  MARK  (Mladá/mladý,  moudrá/moudrý;  Aktivní,  atraktivní;  Rozkvétající, 
rozumná/rozumný; Knihovnice/knihovník) uděluje SKIP ČR od roku 2010. Ve snaze 
podpořit  počty  nominací  a  zvýšit  zájem  o  oceňování  mladých  kolegů  přistoupilo 
vedení SKIP k inovaci ceny MARK a k jejímu přenesení i na krajskou úroveň. Záštitu 
opět poskytlo Sdružení místních samospráv ČR. 

Nominace za Jihomoravský kraj

Mgr. Filip Jebavý, Moravská zemská knihovna
Za mimořádné tvůrčí aktivity v oblasti knihoven, pedagogiky a digitálního prostředí. 
Filip Jebavý se stal nedílnou součástí inovací a rozvoje v oboru, přičemž jeho přínos 
je nesmírně významný a mnohostranný. Filip je nejen talentovaným pracovníkem, ale 
také vášnivým zastáncem inovací a modernizace knihovnictví za pomoci technologií. 
Jeho práce má dlouhodobý dopad na obor a poskytuje inspiraci pro další generace 
mladých profesionálů."

Mgr. Natálie Káčová KISK FF MU 
Za projekt Knihovna.ai

https://www.skipcr.cz/oceneni/regionalni-oceneni/krajsky-mark


5

Natálie  Káčová  manažersky  i  ideově  vede  od  května  2023  projekt  Knihovna.ai 
(https://knihovna.ai/), který cílí primárně na knihovníky jako poskytovatele služeb. Pro 
potřeby rozvoje knihovnických služeb pak zkoumá situaci dílčích cílových skupin – 
dospělých  jedinců  s  nižšími  šancemi  na  budoucí  pracovní  uplatnění  z  důvodu 
chybějících kompetencí a dovedností. 

Vítězkou se stala 
Mag. Iur. Tereza Večeřová, Městská knihovna Znojmo 
za  šíření  povědomí  o  rakouské  literatuře,  německém  jazyce  a  přeshraniční 
spolupráci.  V  knihovně  zavedla  několik  projektů,  i  přeshraničních.  Akce  cílí  na 
všechny věkové kategorie.

Úspěšně  předává  své  nadšení  pro  vzdělání,  rakouskou  kulturu  a  jazyky  široké 
veřejnosti, vždy originálním a inovativním způsobem.

Ocenění bylo předáno na prosincovém Kolegiu do rukou ředitelky Městské knihovny 
Znojmo. 



6

Nominace a vítězka za Zlínský kraj 

Mgr. Iveta Škapová, Masarykova veřejná knihovna Vsetín 

je  součástí  týmu komunitního klubu MVK Vsetín,  který  zahrnuje  čítárnu,  hudební 
oddělení,  zvukovou  knihovnu,  studovnu  a  regionální  oddělení.  Působí  jako 
akreditovaná trenérka  paměti.  Rozsah jejího  působení  ve  výpůjčních  službách je 
široký. Umí obsloužit i  uživatele se zájmem o robotické hračky či brýle s virtuální 
realitou. Pečuje o fond hudebnin, vytváří bibliografie knih s tematikou hudby. Má na 
starost  článkovou  databázi,  doplňuje  údaje  v  regionální  databázi  Osobnosti 
Valašska.

Mgr.  Iveta Škapová předvedla ukázku své práce na prosincovém Kolegiu v Brně. 
Vítězka byla slavnostně oceněna v rámci Slavnostního ocenění knihoven Zlínského 
kraje dne 2. 10. 2024. Vítězové obdrželi od SKIP Velká Morava vedle diplomu také 
dárkové poukazy v hodnotě 1 000 Kč na knihy dle vlastního výběru. 

Blahopřání na Kolegiu SKIP Velká Morava



7

             Ocenění Ivety Škapové za účasti zástupců SKIP a představitelů Zlínského kraje.

Malé regionální projekty SKIP Velká Morava
Regionální výbor SKIP Velká Morava vyhlásil  v roce 2024 již 11. ročník výzvy na 
podporu komunitních aktivit  zaměřených na propagaci čtení a podporu čtenářství. 
Podpořeny byly projekty komunitního charakteru v souladu s jedním z cílů Koncepce 
rozvoje knihoven v České republice na léta 2021–2027 s výhledem do roku 2030 – 
rozvíjet „knihovny jako komunitní, vzdělávací a kulturní centra“. Podmínkou přidělení 
podpory  je  aktivní  zapojení  knihovny  při  realizaci  projektu,  např.  formou soutěží, 
výstavek  či  workshopů.  Každoročně  jsou  preferovány  aktivity  k  propagaci 
celostátních akcí  SKIP na podporu čtenářství  (Týden knihoven,  Den pro dětskou 
knihu  aj.).  Cílovou skupinou jsou  knihovny  evidované v databázi  MK ČR,  do  1,0 
úvazku, institucionální členové SKIP Velká Morava (tj. profesionální i neprofesionální 
knihovny).

Termíny: 

 přijímání žádostí do 3. 5. 2024
 schválení žádostí do 31. 5. 2024
 rozhodnutí o schválení zasláno do 14. 6. 2024
 vyúčtování projektu do 6. 12. 2024

V roce 2024 bylo podáno 20 žádostí (2023 – 21 žádostí)  ve výši  88 157,-  Kč, 
celkové náklady projektů byly ve výši 93.157,- Kč. Jeden projekt neobdržel podporu, 
žádost o nákup divadélka Kamishibai.

Přehled projektů

Název projektu Žadatel Kraj / okres Požadave
k

Schváleno

1 Jarní tradice v Obec Nivnice Zlínský/Uh. 1 200 1 200



8

Obecní knihovně 
Nivnice

Hradiště

2 Beseda se 
spisovatelkou Ester 
Starou

Obec Březová Zlínský/Uh. 
Hradiště

4 000 4 000

3 Kreativní příběhové 
dílny – rozvíjení 
literárního 
uvědomění dětí 
prostřednictvím čtení 
a tvoření

Obec Dolní 
Lhota

Zlínský/Zlín 5 000 5 000

4 Nové logo a maskot 
pro knihovnu

Městys 
Rokytnice nad 
Rokytnou

Vysočina/Třebíč 4 957 4 957

5 Pozvání do knihovny 
pro všechny 
generace

Městys Nový 
Hrozenkov

Zlínský/Vsetín 5 000 5 000

6 Pískování. Malování 
na textil. Tvoření s 
Fimo hmotou.

Obec Břežany JMK/Znojmo 5 000 5 000

7 Týden knihoven-
rozvoj čtenářství a 
zvýšení návštěvnosti 
knihovny ve 
spolupráci se školou

Obec Štítná 
nad Vláří-
Popov

Zlínský/Zlín 5 000 5 000

8 Dubánci v knihovně Obec Viničné 
Šumice

JMK/Brno-
venkov

5 000 5 000

9 Přednášky pro 
veřejnost

Obec 
Lelekovice

JMK/Brno-
venkov

5 000 5 000

10 Pohádkování Obec 
Ratíškovice

JMK/Hodonín 4 000 4 000

11 Den pro dětskou 
knihu

Obec Lipov JMK/Hodonín 5 000 5 000

12 Den pro dětskou 
knihu

Obec 
Ostopovice

JMK/Brno-
venkov

5 000 5 000

13 Harry Potter na 
návštěvě v 
Kyselovicích

Obec 
Kyselovice

Zlínský/Kroměříž 5 000 5 000

14 Loučení s 
prázdninami, aneb 
Divadlo bude!

Obec Znětínek Vysočina/Žďár 
n. Sáz.

5 000 5 000

15 Knihadýlko aneb 
Terapie pohádkou

Obec Šardice JMK/Hodonín 5 000 5 000

16 Do knihovny nejen 
pro knihu

Městská 
knihovna 
Hrotovice

Vysočina/Třebíč 5 000 5 000

17 Podzim se Zuzanou 
Pospíšilovou

Obec v 
Bohuslavicích 
u Zlína

Zlínský/Zlín 5 000 5 000

18 Hrátky s tužkou aneb 
staň se na chvíli 

Obec Hovězí Zlínský/Vsetín 5 000 5 000



9

spisovatelem či 
ilustrátorem

19 Objevitelé v letní 
knihovně

Obec Dobelice JMK/Znojmo 4 000 4 000

20 Kufřík plný pohádek Obec Hybrálec Vysočina/Jihlava 5 000 0
93 157 88 157

Z projektů knihoven1

Jarní tradice v Obecní knihovně Nivnice (Obecní knihovna Nivnice, Zlínský 
kraj)

S podporou SKIP Velká Morava připravila knihovna oslavu jarních tradic v knihovně 
formou workshopu. Jak vyplývá ze závěrečné zprávy: „Jarní tradice v naší knihovně 
se opět setkaly s velkým nadšením ze strany dětí a pozitivním hodnocením ze strany 
rodičů,  kteří  je  doprovázeli.  V našem velmi  omezeném prostoru se nám podařilo 
vyrobit „hnízdečko i s ptáčkem“ a že některá hnízda byla pořádná, že ptáčka skoro 
ani nebylo vidět, znamenalo, že děti se pustily do tvoření s velkou vervou. Po dobu 
tvoření jsme si také všichni užili básničky a promítaní pohádky. Knihovna zveřejnila 
informaci o akci na svých webových stránkách:  https://www.nivnice.knihovna.cz/ a 
fotografie z akce byla spolu s článkem o podpoře SKIP Velká Morava zveřejněny v 
Nivnických novinách 2024-03: https://www.nivnice.cz/obec/nivnicke-noviny/

Jarní tvoření v Obecní knihovně Nivnice, fotografie archiv knihovny

Objevitelé v letní knihovně (Obecní knihovna v Dobelicích, Jihomoravský kraj)

1 Informace byly čerpány ze závěrečných zpráv žadatelů.

https://www.nivnice.cz/obec/nivnicke-noviny/
https://www.nivnice.knihovna.cz/


10

Knihovna  připravila  ve  dnech  15.  7.–19.  7.2024  příměstský  tábor  pro  místní  i 
přespolní  děti  pod  vedením  paní  knihovnice  Mgr.  Ivany  Strnadové,  který  byl 
tematicky zaměřený na objevování zajímavostí  z doby mamutů, až po středověk. 
"Celý  týden  si  děti  zapisovaly  své  zážitky  a  hodnotily  každý  den  po  návratu  po 
celodenním putování do knihovny. Vznikl tak krásný deník z letní knihovny, který si 
odnesli  i  neškoláci,  kteří  hodnotili  nepsanou formou smajlíky a obrázky. Deník se 
opravdu dětem povedl. Děti odcházely nadšené, ani se jim nechtělo domů. Doufám, 
že se setkáme i příště..."

Děti z příměstského tábora v Dobelicích se svým vyrobeným deníkem

Návštěva Harryho Pottera v knihovně v Kyselovicích (Obecní knihovna 
v Kyselovicích, Zlínský kraj)
6. října 2024 se Obecní knihovna v Kyselovicích proměnila ve Školu čar a kouzel 
v Bradavicích.  Do knihovny  přijela  Bc.  Dana Šimková s programem Harry  Potter, 
aneb  turnaj  o  školní  pohár.  Děti  v průběhu  odpoledne  plnily  různé  úkoly  (např. 
vybarvování erbů dané koleje, hledání čísel v obrázku a jejich zvýrazňování). Paní 
Šimková  velmi  poutavě  vyprávěla  nejrůznější  zajímavosti  o  Harry  Potterovi,  o 
natáčení  filmu,  o  tom,  co  bylo  v knize  jinak,  jak  vznikla  filmová postava  Luciuse 
Malfoye nebo jak ve skutečnosti vypadají prostory banky Gringottových. V průběhu 
odpoledne nechyběla ani slavnostní hostina a děti se zúčastnily pravého famfrpálu a 
všechny si zatancovaly.



11

Tvoření v Obecní knihovně Kyselovice, fotografie archiv knihovny

Den pro dětskou knihu s podporou SKIP Velká Morava (Obecní knihovna 
Ostopovice, Jihomoravský kraj)
V sobotu 30. 11. se v ostopovické knihovně konal rodinný festival Den pro dětskou 
knihu.  Dopoledne  zaplnily  adventní  dílny  a  tvoření,  odpoledne  se  ve  spolupráci 
s Mikro-teatro  konalo  představení  O  zrzavé  vlčici  pro  děti  od  2  let  a  knihovnu 
navštívila spisovatelka Zuzana Pospíšilová, autorka pohádek a příběhů pro děti, a 
Kateřina Honcová ve speciální edici knižního klubu Knihokatka radí. Celý den byla 
k vidění plakátová výstava o nejznámější japonské manze One Piece. 

Den pro dětskou knihu v 
ostopovické knihovně, 
fotografie archiv knihovny.

Zejména menším knihovnám umožnila podpora realizovat projekty, které by samy 
jinak  nemohly  uskutečnit.  Výše  podpory  je  možná  zejména  zásluhou  velkého 
množství  členů,  jak  individuálních,  tak  institucionálních.  Tento  počet  každý  rok 
narůstá, což umožňuje rozvíjet komunitní aktivity zejména v menších knihovnách a 
naplňovat tak vizi Koncepce rozvoje knihoven – rozvíjet „knihovny jako komunitní, 
vzdělávací a kulturní centra“. 

Časopis IMPULSY 

s finanční podporou SKIP pokračovalo vydávání elektronického časopisu IMPULSY, 
který  vzniká  pod  křídly  Centra  dětského  čtenářství  při  KJM  –  viz 
https://www.kjm.cz/casopis-impulsy. V současné  době  časopis  vychází  4x  ročně, 
každé číslo  je  vždy nějak tematicky zaměřeno Do periodika přispívají  nejrůznější 
odborníci,  knihovníci  či  pedagogové.  Aktuální  příspěvky  roku  2024 
https://www.kjm.cz/casopis-impulsy#vydani 

https://www.kjm.cz/casopis-impulsy#vydani
https://www.kjm.cz/casopis-impulsy


12

Databanka 

V roce  2024  byl  úspěšně  restartován  projekt  Databanky,  podpořený  z VISK 1 
realizován týmem odborníků  z Knihovny  Jiřího  Mahena v Brně.  Hlavními  cíli  bylo 
vytvoření  funkčního  SW  prostředí  pro  provoz  databanky  (realizace  v rámci  ARL 
v KJM),  týmu  zabezpečujícího  provoz  technický  a  obsahová  databanky,  vznik 
metodiky, realizace výjezdů do regionů a tvorba samotných programů. Ve spolupráci 
s řadou  knihoven  bylo  vytvořeno  a  do  databáze  vloženo  celkem  20  ověřených 
programů. Podrobně viz příloha.  

Městská knihovna roku 2024

Za Jihomoravský a Zlínský kraj byly doručeny nominace těchto knihoven:

 Městská knihovna Hodonín

 Knihovna Jiřího Mahena v Brně

 Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm. 

Do  celostátního  kola  komise  nominovala  Knihovnu  Jiřího  Mahena  v Brně  za 
Jihomoravský kraj a Městskou knihovnu pod Radhoštěm za Zlínský kraj. 

Kluby dětských knihoven

Působí v rámci SKIP Velká Morava dva a to ve Zlínském kraji a Jihomoravském kraji. 
Oba kluby mají nové předsedkyně a aktivně svou činnost rozvíjejí. 

Hodnocení činnosti Klubu dětských knihoven SKIP Regionu Velká 
Morava za rok 2024

Regionální klubko KDK SKIP Regionu Velká Morava má za sebou úspěšný rok co do 
vzdělávacích  aktivit  i  svého  postupného  rozšiřování  se.  Předsedkyní  klubka  je 
Pavlína Lišovská z Centra dětského čtenářství Knihovny Jiřího Mahena v Brně a její 
zástupkyní je Martina Hradilová z Městské knihovny Kyjov.

K 31. 12. 2024  evidujeme 29 zapojených knihoven (v roce 2023 jich bylo 12)  a 
celkový  počet  38  členů (v  roce  2023  jich  bylo  13).  Propagaci  Klubu  dětských 
knihoven se věnujeme během výjezdů a setkání regionálních knihovníků, metodiků 
kraje, ale také na seminářích, které Klubko a Centrum dětského čtenářství pořádají.

Nadále  funguje  klubková  Facebooková  stránka  Klubko  JIŽNÍ  MORAVA 
(https://www.facebook.com/groups/664972952310479  )  , kam jsou vkládány pozvánky 
na akce či různé zajímavosti apod. Jak bylo přislíbeno na konci roku 2023, podali 
jsme žádost do K21 o finanční podporu vzdělávacích aktivit pro naše členy a pro 
další zájemce z řad mimoklubkových knihovníků či pedagogů. Díky získané podpoře 
pro  tento  projekt  s názvem  Vzdělávejme  (se)  s radostí byly  uspořádány  dva 
semináře –  Aktivity podporující kritické myšlení u dětí (15. dubna 2024 v Městské 
knihovně Kyjov, účastníků celkem 25 osob), kde se účastníci seznámili praktickou 

https://www.facebook.com/groups/664972952310479


13

formou  se  zajímavými  metodami  práce,  vyzkoušeli  si  je  v  praxi  na  ukázkových 
aktivitách.  Součástí  semináře  byly  praktické  workshopy.  Druhým seminářem byla 
Žánrová literatura pro děti a mládež (13. listopadu 2024 v Knihovně Jiřího Mahena 
v Brně, účastníků celkem 27 osob), který zacílil  svou pozornost na vybrané žánry 
dětské  literatury,  které  jsou  dětmi  oblíbené.  Hlavní  přednášející  byla  majitelka 
Dětského  Knihkupectví  Dlouhá  punčocha,  která  představila  současnou  produkci 
vhodnou do fondů knihoven.  Nedílnou součástí  semináře byla i  ukázka drobných 
metod práce s druhostupňovými dětmi či praktická ukázka lekce pro děti mladší.

Vyhlášen byl také pilotní ročník celoregionální soutěže Čtenářský (k)rok, která si 
klade za cíl motivovat děti ke čtení a podporovat je v jejich čtenářském úsilí – počítá 
se každý „učtený“ krok. Soutěž probíhá až s přesahem do roku 2025, kdy bude na 
konci února ukončena a vyhlášení výsledků proběhne na připravovaném březnovém 
festivalu  Krajinou  příběhů.  V tuto  chvíli  nemáme  sesbírána  data  o  množství 
zapojených dětí, předpokládá se nižší číslo vzhledem k pilotnímu testování.

V našem  Klubku  se  také  zapojujeme  aktivně  do  mnoha  celostátních  či 
regionálních projektů a aktivit SKIP ČR – Bookstart: S knížkou do života (některé 
knihovny realizovaly i více než 12 akcí Bookstartu za loňský rok!), Pasování prvňáčků 
(nejčastěji pasují během května/června) a Knížka pro prvňáčka, Lovci perel (tradiční 
projekt, který přináší dlouhodobě spokojené dětské čtenáře a také mnoho tipů na 
dokupy  do  fondu  knihoven),  Noc  s Andersenem  (nocovalo  se  hodně,  nejčastěji 
s tématem  Eduarda  Petišky  a  jeho  bájí  a  pověstí,  nebo  s Muminky  od  Tove 
Jansson), Jižní Morava čte aj.

Vytváříme  však  na  podporu  čtenářství  u  dětí  a  mládeže  také  speciální  akce  – 
výběrově např. Městská knihovna při Kulturním domě Strážničan ve Strážnici začala 
pořádat  Deskohernu s průměrnou  návštěvností  cca  20  lidí  na  setkání.  Městská 
knihovna Břeclav pořádá svůj vlastní čtenářský projekt na podporu čtenářství u dětí 
z 2.  tříd ZŠ  Čteme s Medvídkem Pú,  kde děti  za splněné úkoly vztahující  se ke 
knihám s touto ústřední postavou získávají body (korálky) do svých skleniček. Další 
akcí  z jejich  dílny  je  také  Jsme skřítkové,  šikulové,  která  je  určena  pro  školní 
družinu a kde se děti teoreticky i prakticky učí vše o bylinkách a jejich pěstování a 
využití nejen v kuchyni; a mnohé další akce např. během letních prázdnin; neméně 
zajímavou pak mají nabídku lekcí pro školy, kdy některé programy zaměřují mj. i na 
práci s gamebooky a knihami o videohrách, nebo lekci Únikovka či Bojovka na téma 
Harry  Potter  a  další.  Městská  knihovna  Veselí  nad  Moravou pořádá  obdobu 
Bookstartových setkávání ve své vlastním originálním cyklu Vyprávěj mi pohádku, 
který  je  určen  nejmenším  dětem  a  jejich  rodičům  a  kde  se  prostřednictvím 
scénického  čtení  a  výtvarné  dílničky  seznamují  se  zajímavými  příběhy.  Místní 
knihovna Hrubá Vrbka připravila v listopadu 2024 pro žáky místní ZŠ akci Cesta do 
knihovny, což byla stezka vedoucí ke knihovně plná otázek s tajenkou, která dala 
dětem heslo, s nímž dorazily do knihovny a zde z připravených knih měli zvolit tu, ke 
které  dané  heslo  patří,  následovalo  čtení  z této  knihy  a  výtvarná  dílna.  Městská 
knihovna v     Mikulově   pořádá již  tradiční  Festival  dětské knihy Knihopásek,  plný 
přednášek,  workshopů,  čtení;  dále  projekt  Chutné  příběhy  z celého  světa 



14

zaměřený na podporu čtenářství, cestování, kulturu a předčtenářské dovednosti ve 
spojení  s přípravou  tradičních  pokrmů.  Mikulovská  knihovna  pak  také  realizovala 
workshop na  Světě  knihy  2024  Praha,  kde  prezentovala  divadlo  Kamishibai  a 
příklad dobré praxe s touto v současnosti stále častěji využívanou, ale dlouhá léta 
opomíjenou pomůckou. Městská knihovna Židlochovice pořádá čtení pro školku na 
různých  zajímavých  místech  ve  městě (zahrada  Robertovy  vily,  sklepení, 
rozhledna,  předzámecký  park  aj.),  v rámci  projektu  Jižní  Morava  čte  pořádali 
Hudební pátračku,  obrázkový hudební kvíz či  lekci Muzikopohádky  a  literární 
soutěž na téma Hudba mého srdce; a mnohé další aktivity. Obecní knihovna Bory 
pořádá vlastní podobu Dětské čtenářské výzvy.  Městská knihovna Kyjov pořádala 
mimo tradiční aktivity např. letní prázdninovou akci  Knihovna na schodech nebo 
velmi  oblíbenou  nepravidelnou  akci  Kurz  pastelkování,  který  organizuje  a  vede 
sama paní ředitelka kyjovské knihovny. Knihovna Jiřího Mahena pořádá akcí mnoho, 
zmínit můžeme určitě Čtenářský klub ROZEČTENO pro děti 10-13 let, který krom 
tradičních setkání vyjíždí také na výlety, na podzim např. uskutečnili exkurzi na knižní 
veletrh v Havlíčkově Brodě. Velmi oblíbený je i  Manga anime klub, který sdružuje 
milovníky japonského komiksu a japonské kultury a který se s průměrným počtem 20 
a  více  účastníků  řadí  k nejnavštěvovanějším  klubům  této  knihovny.  Tímto 
fenoménem byl naplněn i dvoudenní festival MAHENIKS, který proběhl v listopadu a 
kde účastníci kromě přednášek o tradiční japonské kultuře a manga komiksu a anime 
nabídl také obřad pití čaje a K-POP workshop.

Významná ocenění, která získaly regionální knihovny, zcela jistě patří titul Komunitní 
knihovna roku v kategorii nad 5.000 obyvatel, kterou získala Městská knihovna Kyjov. 
K tomuto ocenění zcela jistě přispělo i  to, že se dlouhodobě dětské oddělení této 
pobočky  věnuje  práci  se  všemi  cílovými  skupinami  dětí,  postupně  zvyšují  počty 
registrovaných čtenářů a do aktivit  se zapojuje i  místní  pobočka v Bohuslavicích. 
Dalším oceněním byla cena Komunitní  knihovna Jihomoravského kraje v kategorii 
3001-5000 obyvatel, kterou získala pobočka v Poštorné patřící k Městské knihovně 
Břeclav,  zde  rovněž  bezpochybně  i  za  dlouhodobou  práci  s dětskými  čtenáři  a 
hledání  nových  cest,  jak  čtenáře  do  knihovny  přivést.  A  dále  ještě  získala  titul 
Knihovník Vysočiny paní Blanka Křížová, která byla nominována za region Žďár nad 
Sázavou za  svou pečlivou  a  dlouhodobou péči  o  knihovnu,  která  se  díky  jejímu 
působení stala živým centrem kulturního a společenského života v obci.

O našich akcích se také píše na stránkách našich měst, knihoven a objevují se 
články v místních zpravodajích nebo celostátních knihovnických periodicích 
jako Duha apod.

Z článků zmiňme např.:

https://www.ratiskovice.com/e_download.php?file=data/editor/
225cs_179.pdf&original=ZVON%202024-06%20web.pdf (Žďárský  zvon  –  článek 
Jižní  Morava  čte,  s.  27),  https://zpravodaj.munipolis.cz/bory/02-2024/ (Borský 
zpravodaj,  články  Knihovna  připravila  pro  děti  Noc  s Andersenem a  Měsíc 
čtenářů v borské knihovně, s. 8-9), nebo byla zveřejněna reportáž v Událostech 

https://zpravodaj.munipolis.cz/bory/02-2024/
https://www.ratiskovice.com/e_download.php?file=data/editor/225cs_179.pdf&original=ZVON%202024-06%20web.pdf
https://www.ratiskovice.com/e_download.php?file=data/editor/225cs_179.pdf&original=ZVON%202024-06%20web.pdf


15

v regionech na stanici ČT, kde byla prezentována akce Týden čtení dětem v MŠ 
Mokrá-Horákov,  do  kterého  byla  zapojena  i  knihovna  – 
https://youtu.be/3I9UmDasBLM?feature=shared. 

Pro příští  rok chceme pokračovat  v akcích na podporu nepřímé práce s dětskými 
čtenáři a našem vlastním vzdělávání, předávat příklady dobré praxe, nabízet aktivity, 
které budou vhodné pro větší, ale hlavně menší i neprofesionální knihovny v regionu 
Velká Morava, ale i za jeho hranicemi. Věříme, že se opět povede rozšíření základny 
o  další  zapálené  členy  a  členky,  kteří  budou  chtít  podporovat  dětské  čtenářství 
nejrůznějšími způsoby a dál se posunovat ve své vlastní praxi. Společně pak také 
můžeme vymýšlet  další  aktivity a nakoncipovat další  celoregionální  akce na další 
období.

Mgr. Pavlína Lišovská, předsedkyně KDK SKIP VM
Martina Hradilová, místopředsedkyně KDK SKIP VM

Hodnocení činnosti za rok 2024 – Klub dětských knihoven Zlínského 
kraje

Regionální  klubko  KDK  SKIP  Zlínského  kraje  má  své  stránky  na  webu  Krajské 
knihovny Františka Bartoše ve Zlíně, kde se zájemci dočtou o všem, co KDK ZK 
připravuje, i o tom, jak se stát členem klubka. Jsou zde také zápisy a fotografie z akcí 
i  dětmi  navržené logo:  http://www.kfbz.cz/kdk.htm.  Klubko Zlínského kraje čítá  po 
poslední aktualizaci v červnu 2022 33 evidovaných členek a v roce 2024 se k nám 
přidala  nová  kolegyně  z dětského  oddělení  ve  Valašském  Meziříčí,  ale  na 
společných setkáních nás bývá samozřejmě daleko více. 

Čtyři knihovny Zlínského kraje na podzim roku 2023 opět podaly společný projekt 
k podpoře  dětského  čtenářství  a  získání  zájmu  dětí  o  pravidelné  návštěvy 
v knihovnách  pod  názvem  Humorné  a  hororové  čtení  s Janem  Nejedlým.  Ze 
začátku to vypadalo, že Jan Nejedlý se do Zlínského kraje nepodívá, protože projekt 
nám nebyl schválen. Ale dívky podpoře SKIP Velká Morava se setkání s autorem na 
konec uskutečnilo. A tak ve dnech 9. a 10. října navštívil čtyři knihovny Zlínského 
kraje (Vsetín, Zlín, Uherské Hradiště, Kroměříž) spisovatel, učitel, novinář pan Jan 
Nejedlý. Ve všech knihovnách se setkal s žáky třetích nebo čtvrtých tříd ZŠ.

Děti  bavil  svým humorem a  předčítal  ze  svých  vtipných  i  hororových  knih.  Pan 
Nejedlý  malé  posluchače  zapojoval  do  svého  programu,  takže  ruce  všech 
zúčastněných byly stále nahoře. Každý se s ním chtěl potkat z blízka.

Celé setkání se neslo ve smíchu, ale taky trochu strachu. Pan Nejedlý řekl dětem 
spoustu  vtipů,  některým dokonce udělal  „psychologický“  rozbor  a  v  závěru  přidal 
několik strašidelných příběhů.

http://www.kfbz.cz/kdk.htm
https://youtu.be/3I9UmDasBLM?feature=shared


16

Děti nezůstávaly pozadu a často spisovatele rozesmály svými dětskými vtipy, někteří 
dokonce i zahrály malé divadelní představení.

Po besedě se ve vsetínské knihovně půjčily všechny knihy od pana Nejedlého a 
v Uherském Hradišti to zhodnotil jeden čtvrťák při odchodu: „Bylo to mega dobré!“

V roce 2024 proběhla dvě setkání klubka – jarní a podzimní.

V Knihovně Kroměřížska se 13.  6.  2024 uskutečnil  seminář  s  názvem  Pracovní 
wellbeing,  v  rámci  kterého  se  knihovnice  seznámily  s  různými  technikami  a 
metodami  pro  prevenci  únavy,  stresu  a  syndromu  vyhoření.  A  dále  pak 
s jednoduchými kompenzačními cviky, které lze provádět i za knihovnickým pultem.

Ve středu 20. 11. 2024 se knihovníci z nejrůznějších koutů Zlínského kraje zúčastnili 
workshopu  Jak  na  čtenářskou  lekci.  Spolu  s  lektorkou  Hanou  Holubkovou 
rozmlouvali o tvorbě programů. Co vzít v úvahu při volbě témat, jak zvolit věkovou 
skupinu,  jaké metody,  postupy a pomůcky využít  tak,  aby oslovily  danou cílovou 
skupinu.  V rámci  semináře měli  možnost  si  vyzkoušet  na vlastní  kůži  roli  lektora 
i samotného  respondenta.  Obdrželi  řadu  tipů  na  vhodnou  literaturu,  metodické 
materiály a pomůcky, které je vhodné využít při přípravě vlastních besed. Následně 



17

sdíleli zkušenosti z praxe. Pro většinu z nich šlo o velmi inspirativní setkání, které 
obohatí jejich další práci.

Už  před  25  lety  se  čtyři  knihovny  Zlínského  kraje  dohodly,  že  budou pravidelně 
vyhlašovat  společnou  literární  soutěž a následně odměňovat  své nejlepší  mladé 
literáty. Od roku 2001 se knihovny v pořádání krajských přehlídek pravidelně střídají, 
i když  v  jednotlivých  regionech  je  soutěž  vyhlašována  pod  různými  názvy.  Na 
Vsetínsku  je  to  „O  poklad  strýca  Juráša“,  pro  Zlínsko  je  to  „Hledání“,  na 
Uherskohradišťsku  „Píšu  povídky,  píšu  básně...“  a  kroměřížské  mladé  autory 
zastřešuje název „Kroměřížská litera“, v letošním roce poroty hodnotily cca 600 prací. 
Každoročně pak vychází sborníček nejlepších prací. V roce 2024 nebylo celostátní 
téma, ale to knihovnám ve Zlínském kraji  nevadí a soutěž vyhlásily,  jako ostatně 
každý rok. Letošní téma bylo Tajemná kniha. Regionální kola proběhla v Knihovně 
Kroměřížska, Masarykově veřejné knihovně ve Vsetíně, Krajské knihovně Františka 
Bartoše ve Zlíně a Knihovně Bedřicha Beneše Buchlovana v  Uherském Hradišti. 
Slavnostní vyhlášení výsledků krajského kola proběhlo v Knihovně Kroměřížska, kde 
letos vydali i sborníček vítězných prací.

„Ležím zde, na polici pokryté prachem, svázaná pouty času. Zaslouženě odpočívám. 
Můj obal nese stopy dobrodružství, které jsem prožila. Když mě při úklidu otevřeli a 
prolistovali, ožily ve mně vzpomínky na časy plné zážitků. 

Je to už tak dávno, kdy mě starý obchodník vystavil za vitrínu ve svém skromném 
knihkupectví. Tenkrát se rozhoupal zvonek na dveřích a do obchodu vkročil mladý 
chlapec. V ruce svíral bankovku a nesměle se ptal prodavače, jestli  mu doporučí 
knihu za výlohou. Byla jsem zvědavá, co si o mně myslí. Dozvěděla jsem se, že jsem 
dobrodružná. Hmm, to není špatné. S napětím jsem čekala na chlapcovo rozhodnutí. 
„Vezmu si ji.“ Vyjádřil se stroze. Od této chvíle jsem jeho. Byla jsem překvapená, že 
se ke mně choval docela mile. Sice jsem zprvu plnila funkci dekorace na jeho stole, 
ale  po  několika  týdnech,  zřejmě  pod  tlakem  z  blížícího  se  termínu  odevzdání 
čtenářského deníku, pak mě přece jen otevřel….“

Tajemná kniha, Eliška Tolinková



18

Vítězové krajského kola literární soutěže ve Zlínském kraji

V Týdnu knihoven 2024 jsme vyhlásili nový ročník regionálních kol literárních soutěží 
pro děti do 15 let, tentokrát s tématem STROM. Vše opět ukončí společná krajská 
přehlídka mladých autorů v příštím roce, tentokrát v Knihovně Františka Bartoše ve 
Zlíně.

KDK SKIP Zlínského kraje se účastní také národních projektů a aktivit  SKIP ČR. 
Proběhla Noc s Andersenem, zapojujeme se v projektu Bookstart, probíhá Pasování 
prvňáčků s Knížkami pro prvňáčka, některé knihovny se zapojují do Školy naruby, 
Lovců perel, přidávali jsme se k Noci literatury, probíhá také Den pro dětskou knihu… 
a jednotlivě  se účastníme řady on-line  vzdělávání,  které  pořádají  např.  Mravenčí 
chůva,  Národní  pedagogická  knihovna  J.  A.  Komenského...  A  samozřejmě 
i vzdělávání, která probíhají offline.

V tomto roce se obnovila i činnost Databanky vzdělávacích programů, kterou má na 
starost Knihovna Jiřího Mahena v Brně. Byl podán projekt a osloveni knihovníci/e, 
kteří by byli ochotni se o svůj program podělit s ostatními. Byla za to i malá odměna, 
ale  nebylo  to  jen tak,  takový program stvořit,  musel  splňovat  kritéria  RVP a jiné 
náležitosti.  Za  naše  klubko  se  tohohle  nelehkého  úkolu  zhostila  Lucka  Čevelová 
z Knihovny Kroměřížska.

V roce 2024 jsme podali projekt, Přečti zlínský mrakodrap. Je to čtenářská soutěž, 
která je určena pro žáky 4. a 5. třídy ZŠ. Jejich úkolem je dosáhnout výšky zlínského 
mrakodrapu, který měří 77,5 m. Za každou přečtenou stránku se jim počítá 1 cm. 
Třída tak musí přečíst 77 500 stran, aby zdolala zlínský mrakodrap.

Ludmila Holbíková, předsedkyně KDK ZK



19

Kolegia členů SKIP Velká Morava 
K tradičním  a  oblíbeným  setkáním  patří  Kolegia,  která  se  konají  dvakrát  ročně. 
Zahrnují odborný program, prezentace úspěšných podpořených projektů, poznávání 
zajímavých  knihoven  a  zejména  příležitost  k osobnímu  přátelskému  setkávání. 
V březnovém termínu se představila  Místní knihovna obce Halenkovice (Knihovna 
roku  2023  v kategorii  Základní  knihovna),  Mgr.  Lenka  Dostálová  prezentovala 
zajímavosti  z pařížských  knihoven,  analytička  STEM  Sarah  Komasová  přiblížila 
hlavní nálezy a interpretace výsledků analýzy STEM.

5. prosince jsme se sešli v pohodové adventní atmosféře. Vedle obvyklého programu 
dostali účastníci několik dárků. Na úvod koncert skupiny Dondi s kolekcí písní a textů 
Jiřího Šlitra  a Jiřího Suchého – Dotýkat  se hvězd.  Všichni  také obdrželi  dárkové 
poukazy na knihy. A na závěr si mohli vychutnat komentovanou prohlídku fotografií 
s Alešem Palánem z knihy Muž, který sázel borovici blatku. V programu se představili 
také mladí  kolegové nominovaní  na cenu MARK, proběhla ukázka muzikoterapie 
s Ivetou Škapovou,  prezentovala se  Místní  knihovna Ořechov (Vesnická knihovna 
Zlínského kraje 2024, Diplom Knihovna roku 2024 v kategorii Základní knihovna). 

Koncert skupiny Dondi

https://orechov.knihovna.cz/
https://divadlodondi.cz/
http://www.knihovna.halenkovice.cz/


20

Exkurze do poboček Městské knihovny Praha 
V květnu loňského roku se členové SKIP Velká Morava vydali na inspirativní exkurzi 
do  Prahy,  kde  navštívili  několik  moderních  poboček  Městské  knihovny  v  Praze. 
Exkurze umožnila  navštívit  3  různá místa  a  získat  účastníkům nové podněty  pro 
rozvoj vlastní práce.

Nejdříve  byla  navštívena  pobočka  Petřiny.  Jedná  se  o  moderní  a  prostornou 
knihovnu  s  bohatým  programem  pro  všechny  věkové  kategorie.  Nabízí  pestrou 
nabídku  akcí  a  možnost  samoobslužného  půjčování.  Každé  patro  je  vybaveno 
kuchyňským koutem. Uživatelé mohou využívat také přilehlou zahradu. 

Následoval  Velký mlýn (Löwitův mlýn),  který  představuje  harmonické  propojení 
knihovny, kavárny a kulturního centra. Nabízí příjemné prostředí pro studium, práci 
i relaxaci.  Jedná  se  o samoobslužnou  knihovnu.  Knihovníka  zde  uživatelé  potkají 
pouze 3 hodiny denně. 

Exkurze byla zakončena na Smíchovské náplavce v pobočce DOK16. Tato unikátní 
sousedská  dílna  nás  překvapila  svým netradičním pojetím  knihovny.  Kromě knih 
nabízí široké možnosti pro kreativní tvoření a komunitní setkávání.

Studijní cesta do Prahy byla velkou inspirací. Získané poznatky pomohou 
zúčastněným při dalším rozvoji jejich knihoven a přispějí k tomu, aby se stávaly  ještě 
atraktivnějšími a užitečnějšími .

Exkurze v DOK16



21

Celostátní aktivity 
Na půdě KJM se konala 26. 3. 2024 celostátní konference Spolupráce knihoven a 
škol, jejímž pořadatelem byl SKIP ČR a KJM. Akce byla podpořena z programu VISK 
1  a  měla  za  cíl  propojit  aktéry  spolupráce  v oblasti  formálního  a  neformálního 
vzdělávání základních škol. 

Sekce trenérů paměti  – 13. a 14. května proběhl v knihovně celostátní seminář pro 
knihovníky  –  trenéry  paměti  Hrátky  s pamětí  2024,  realizovaný  za  finanční 
podpory  MK ČR a  SKIP  ČR.  Do semináře  s mezinárodní  účastí  se  po  oba  dny 
aktivně zapojilo 50 odborníků na trénování paměti (včetně hostů ze Slovenska).

Členové RV SKIP děkují za pečlivou práci hospodářce p. Soně Křetínské



22

S využitím podkladů členů výboru zpracovala

Libuše Nivnická, předsedkyně RV SKIP Velká Morava

V Brně dne 31. 1. 2025 

Příloha: 

Zhodnocení projektu VISK 1 – Databanka

1. Stručná charakteristika cíle projektu

Projekt si kladl za cíl pomoci zvýšit kvalitu vzdělávacích programů pro školy, zvýšit 
počet realizací akcí neformálního vzdělávání, rozšířit jejich tematickou nabídku ve 
vazbě na Rámcové vzdělávací programy českých škol a tím budovat prostředí, kde 
knihovny budou nedílným a systémově vnímaným partnerem škol. K dosažení cíle 
bylo zvoleno několik dílčích kroků, které v průběhu roku 2024 byly postupně plněny – 
viz níže bod 2 – Realizovaný postup řešení. Tento projekt navíc svým obsahem 
naplňoval konkrétními kroky Koncepci rozvoje knihoven ČR na léta 2021–2027 
s výhledem do roku 2030, a to konkrétně její pilíř Knihovny jako vzdělávací a 
vzdělanost podporující instituce.

2. Realizovaný postup řešení, případné změny

Realizovaný postup v sobě zahrnoval několik postupných, ale vzájemně se 
prolínajících kroků.

- 1. bod – Vytvoření a pilotní ověření prostředí pro vkládání programů 
Databanky: V době podání projektu bylo již vytvořené prostředí Databanky, které 
zajistila Knihovna Jiřího Mahena v Brně v prostředí ARL. V průběhu roku byla 
Databanka na základě zpětné vazby od testerů doplňována o další prvky, které 



23

mohou uživatelům pomoci při práci s ní. Odkaz na Databanku zde: 
https://katalog.kjm.cz/arl-kjmv/ 

- 2. bod – Provoz Databanky: Došlo k vytvoření užšího realizačního týmu 
Databanky, který zajistil několik úzce propojených aktivit, a to: zajištění prvotního 
naplnění Databanky pro její otestování, komunikaci s knihovnami a dalšími subjekty, 
řešení dotazů, tutoring. Tento tým dále pečoval a svou kontrolní a tutorskou prací 
zajišťoval obsahovou garanci vkládaných programů, koordinoval veškeré aktivity, 
kontroloval naplnění autorsko-právního rámce celého projektu, zajistil návrhy pro 
úpravy vkládaných lekcí a kontrolu jejich faktického zapracování před finálním 
vložením. Probíhaly odborné konzultace k obsahu lekcí, řešení sporných náležitostí 
se samotnými autory, kontrola zpětných vazeb od pedagogů u nově vzniklých lekcí. 
Nedílnou součástí týmu byl IT správce Databanky, který je zodpovědný za její 
systémový chod a bezproblémové uživatelské prostředí a jeho zajištění. Pro zajištění 
autorsko-právního rámce bylo využito konzultací s firmou Lawado, které poskytla 
podklady na míru vytvořené pro Databanku na základě konkrétního zadání a zpětně 
rovněž dokontrolovala jejich finální faktické zapracování ve vzniklé Příručce pro učící 
knihovníky. Databankový tým tvoří: Iveta Cehelská, Matty Čechovských, Pavlína 
Lišovská, Gabriela Svobodová. IT správcem je Jana Šubová.

- 3. bod – Průvodce Databankou: Jedním ze stěžejních úkolů celého projektu bylo 
vytvoření průvodce Databankou, což je příručka Učící knihovník jako tvůrce lekcí, 
která slouží knihovníkům jako prvotní metodický nástroj při tvorbě lekcí. V jejím 
obsahu, který vychází zejména z praxe samotné autorky Pavlíny Lišovské, najdou její 
čtenáři následující kapitoly: Učící knihovník v prostředí knihoven pro děti a mládež; 
Rámcové vzdělávací programy pro předškolní a základní vzdělávání a pro gymnázia; 
Stanovování cílů ve vzdělávacích lekcích pro školy; Jak správně tvořit metodiku ke 
vzdělávacím lekcím pro školy – v níž je obsažena i část věnovaná autorskému právu; 
Základní orientace v prostředí Databanky vzdělávacích programů. Jednotlivé kapitoly 
jsou co nejvíce prakticky, ale s důrazem na odborné zdroje zpracovány, aby sloužily 
jako manuál a pomůcka při vlastní knihovnické práci na lekcích. Na příručku byla 
rovněž vyhotovena odborná recenze, kterou zajistila Mgr. Pavlína Mazáčová, Ph.D., 
a o grafické zpracování se postaral Jaroslav Kratochvíl. Příručku lze najít na této 
stránce: https://www.kjm.cz/databanka-vzdelavacich-knihovnickych-programu 

- 4. bod – Komunikační plán a budování udržitelnosti: Velmi ceněnou součástí 
dle zpětných vazeb od účastníků, byla realizace výjezdních seminářů a online školení 
s názvem Databanka: Jak tvořit vzdělávací lekce pro školy. Výjezdní semináře byly 
celkem 4x (Kutná Hora – 11. dubna 2024, České Budějovice – 22. května 2024, 
Liberec – 12. června 2024, Olomouc – 13. prosince 2024) a online měly proběhnout 
akce 2x – pro velký zájem ale byla jedna z akcí „přeměněna“ do podoby offline 
setkání v Brně v prostředí Knihovny Jiřího Mahena (24. června 2024) a jedna z toho 
proběhla ve formě setkání online (3. října 2024). Proškoleno bylo celkem na offline 
výjezdních seminářích 83 osob. Na online seminářích bylo proškoleno celkem: 61 
osob. Dalším setkáním online bylo setkání se zájemci o ambasadorství – zde se 
jednalo o setkání realizačního týmu Databanky se zájemci o zapojení se do dalších 

https://www.kjm.cz/databanka-vzdelavacich-knihovnickych-programu
https://katalog.kjm.cz/arl-kjmv/


24

aktivit v roce 2025 – celkem se jedná o 4 osoby. Přidruženým projektem, na němž 
jsme záměr spuštění Databanky rovněž prezentovali, byla celostátní konference 
Spolupráce knihoven a škol, která proběhla na jaře 2024 v Knihovně Jiřího Mahena 
v Brně. Možnosti zapojení AI jsme konzultovali s KISK FF MU v Brně, konkrétně 
s panem PhDr. Petrem Škyříkem, Ph.D. Informativní články o Databance se od 
podzimu 2024 objevily ve významných knihovnických periodicích – Čtenář, Duha, 
Impulsy aj. A zároveň na samotném závěru projektu vznikly rovněž infografiky – 
autory byly Matty Čechovských a Tereza Hřibová – v jedné jejich části byla 
zmapována celá Cesta Databanky rokem 2024 a její obsahové naplnění, v druhé 
části jsou zpracovány inspirační zdroje doporučované samotnými účastníky na 
realizovaných školeních a výjezdních seminářích. Jsou umístěny zde: 
https://www.kjm.cz/databanka-vzdelavacich-knihovnickych-programu

- 5. bod – Tvorba pilotních programů a jejich ověření: Vrcholem celého projektu 
bylo vytvoření souboru zcela nových vzdělávacích lekcí, které budou zaměřeny na 
různé cílové skupiny, které do knihoven na programy přicházejí. Původní záměr byl 
vytvořit sadu 4x 5 lekcí, které budou určeny pro cílové skupiny MŠ, ZŠ (oba stupně) 
a SŠ. Praxe ukázala, že nejméně byl zájem o zpracování lekcí pro starší ročníky, 
proto bylo přistoupeno k tomu, že byla vybrána náhradní témata a cílové skupiny. 
Vytvořeno bylo všech 20 zamýšlených lekcí a všechny tyto lekce prošly před finálním 
vložením do Databanky ověřením se školními třídami, přičemž spolupracující 
pedagogové pro tento účel vyplnili zpětné vazby, které dopomohly k případné korekci 
nedostatků. Tyto podněty následně knihovníci do svých lekcí zapracovali, zaslali je 
k okomentování databankovému týmu, od nich získali rovněž zpětnou vazbu a po 
zapracování těchto podnětů bylo zkontrolováno, že je vše definitivně v pořádku a 
lekce byly vloženy do Databanky, kterou najdete zde: https://www.kjm.cz/databanka-
vzdelavacich-knihovnickych-programu https://katalog.kjm.cz/arl-kjmv/ 

3. Dosažené výsledky, charakteristika výstupů, přínos řešení
Podrobný popis výstupů a výsledků viz část 2. Realizovaný postup řešení, případné 
změny.
Shrnutí: Byly provedeny celkem 4 výjezdní semináře v různých městech, jedno 
setkání v Brně a jedno v online podobě, přičemž jsme proškolili celkem 144 osob. 
Získali jsme 4 ambasadory, kteří se v roce 2025 nově přidají k původnímu 
realizačnímu týmu. Proběhly různé formy prezentace a propagace Databanky – na 
celostátní konferenci Spolupráce knihoven a škol, v knihovnických periodicích, 
prostřednictvím nově vzniklých infografik. Bylo otestováno a na základě zpětných 
vazeb upraveno IT prostředí Databanky. Vrcholem projektu bylo spuštění samotné 
Databanky, ve které je do začátku nahráno celkem 54 vzdělávacích lekcí pro různé 
věkové kategorie, z toho 20 lekcí vzniklo nově pro účely Databanky a proběhlo jejich 
ověření s třídními kolektivy a následně konzultace s realizačním týmem, který lekce 
kontroloval. Zbylé lekce byly poskytnuty např. z archivu Knihovny Jiřího Mahena v 
Brně, z projektu Bookstart, z knihovnické přehlídky OKnA nebo časopisů Duha či 

https://katalog.kjm.cz/arl-kjmv/
https://www.kjm.cz/databanka-vzdelavacich-knihovnickych-programu


25

Čtenář. K postupu tvorby vzdělávacích lekcí a pro základní práci s Databankou vznikl 
metodický materiál Učící knihovník jako tvůrce lekcí, který byl odborně recenzován.


	Výroční zpráva SKIP 2024 – region Velká Morava
	Úvod
	Výbor a dozorčí komise:
	Členská základna

	Čtenář roku 2024
	Čtenář roku 2024 v Jihomoravském kraji
	Čtenář roku 2024 ve Zlínském kraji

	Ocenění MARK
	Nominace za Jihomoravský kraj
	Nominace a vítězka za Zlínský kraj

	Malé regionální projekty SKIP Velká Morava
	Z projektů knihoven
	Jarní tradice v Obecní knihovně Nivnice (Obecní knihovna Nivnice, Zlínský kraj)
	Objevitelé v letní knihovně (Obecní knihovna v Dobelicích, Jihomoravský kraj)
	Návštěva Harryho Pottera v knihovně v Kyselovicích (Obecní knihovna v Kyselovicích, Zlínský kraj)
	Den pro dětskou knihu s podporou SKIP Velká Morava (Obecní knihovna Ostopovice, Jihomoravský kraj)


	Časopis IMPULSY
	Databanka
	Městská knihovna roku 2024
	Kluby dětských knihoven
	Hodnocení činnosti Klubu dětských knihoven SKIP Regionu Velká Morava za rok 2024
	Hodnocení činnosti za rok 2024 – Klub dětských knihoven Zlínského kraje

	Kolegia členů SKIP Velká Morava
	Exkurze do poboček Městské knihovny Praha
	Celostátní aktivity

	Zhodnocení projektu VISK 1 – Databanka




Výroční zpráva SKIP 2024 – region Velká Morava 

Úvod Region SKIP Velká Morava má jednu z největších členských základen. Region Velká Morava zahrnuje celý Jihomoravský kraj celý Zlínský kraj, okresy Jihlava, Žďár nad Sázavou a Třebíč z Kraje Vysočina a okres Prostějov z Olomouckého kraje. Počet členů průběžně narůstá. Je to odrazem toho, že region má svým členům co nabídnout. Jsou to příležitosti k osobnímu profesnímu rozvoji, prezentaci vlastních dovedností, které jsou inspirací pro druhé, i navazování nových kontaktů a přátelství. Stejně tak institucionálním členům otvírá možnosti k realizaci zajímavých projektů obohacujících komunitu. 





PF vytvořila Kateřina Janošková

Výbor a dozorčí komise: RV SKIP Velká Morava má 9 členů: Ing. L. Nivnická, předsedkyně, PhDr. J. Daňková, Mgr. K. Janošková, Mgr.. M. Kratochvílová, M. Švejcarová, Mgr. R. Jančář, Mgr. Kamila Brablíková, Ing. J. Tomancová, Mgr. J. Sikorová

Revizní komisi zastupují: Bc. M. Kachlíková (Vyškov), J. Šubrová (Brno), Mgr. B. Glaserová (Třebíč)

Ekonomka: S. Křetínská (Knihovna K. Dvořáčka Vyškov)

Členská základnaK datu 30. 11. 2023 měl region 275 institucionálních členů, tj. nárůst o 11 členů a 157 individuálních (snížení o 5 členů). 

Komunikace se členy probíhá prostřednictvím e-mailů, informace jsou dostupné na webových stránkách https://www.knihkm.cz/skip-velka-morava.html prostřednictvím facebookové stránky  https://www.facebook.com/SKIP.VM.09/ a také newsletteru . 



Hlavní oblasti aktivit: 

SKIP věnuje pozornost svým členům i veřejnosti. Jedním z klíčových projektů SKIP je oceňování NEJ čtenáře v březnovém Týdnu čtenářů. 

Čtenář roku 2024logoPosilovat společenský význam četby, ocenit aktivní návštěvníky městských a obecních knihoven a inspirovat ty, kteří služeb knihoven zatím nevyužívají, si klade za cíl soutěž Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR. 

Čtenář roku 2024 v Jihomoravském krajiDětský smích, štěbetání, hra na kytaru a zpěv. To vše se linulo z pátého patra Knihovny Jiřího Mahena v Brně, kde probíhalo ocenění nejlepších čtenářů Jihomoravského kraje, kteří se zapojili do projektu Bookstart – s knížkou do života. Ten si klade za cíl posilovat společenský význam a prestiž četby a ocenit ty, kteří služby knihoven nejvíce využívají a podporují. Ve čtrnáctém ročníku celorepublikové soutěže Čtenář roku organizátoři hledali největšího čtenáře z řad nejmenších v kategorii dětí do šesti let. 

Návštěvníky krátce přivítal zástupce knihovny a pozornost dětí se obrací na dvojici zpěváků Luďka Strašáka a jeho dceru Aničku. „V knihovně se nekřičí a nedělá se hluk. A pusu tam musí držet holka nebo kluk. Když se totiž náhlým hlukem čtenář vyruší, naštve se a rozběhne a dá všem za uši,“ zpívají hudebníci. Začíná veselá scénka s edukativním podtextem, jak se chovat knihovně. Během vystoupení se malí návštěvníci zábavnou formou dozvídají, jak zacházet s knihami a jaká pravidla se musí v knihovně dodržovat.

Děti posedávají na barevném koberci u pódia a hltají každé slovo. Jednotlivé části jsou proloženy písničkami a soutěžemi v poznávání literárních hrdinů. Na promítacím plátně se postupně odkrývá obrázek Harryho Pottera a nabývá svých tvarů. „Strom, lavička, čokoláda, mečovka,“ křičí děti ze všech koutů a dávají průchod své fantazii. Chlapce s jizvou na čele nakonec poznává a jde si pro zasloužený bonbón.

Děti se dušují, že si pravidla budou pamatovat a kulturní vložku vystřídá Gabriela Svobodová, která představuje projekt Bookstart – S knížkou do života. „Když v roce 2018 Svaz knihovníků přišel s nápadem převést projekt do českého prostředí, knihovny začaly oslovovat nejmenší čtenáře a systematicky podporovat rodiče malých dětí, aby si s nimi četli, povídali nad knihami a nebáli se knihovny navštěvovat. To, že dětem čteme už od prenatálního věku má velký přínos pro rodinu, komunitu a celou společnost,“ říká Svobodová.

Jihomoravský kraj zná svého čtenáře roku. Je jím čtyřletá Ester

Neformální atmosféra panuje i nadále, děti pobíhají po sále a hrají si s balónky. Schyluje se k očekávanému okamžiku. Moderátor vyzve přítomné, aby se usadili, a začíná vyvrcholení celé akce – vyhlášení vítěze projektu. První oceněná čtenářka si jde pro diplom a odměnu, knihovnu v minulém roce navštívila celkem dvacetkrát. Nominovaní soutěžící musejí být registrovaní čtenáři knihovny a pravidelně ji navštěvovat. Luděk Strašák na kytaru brnká slavností fanfáru, za velkého potlesku k pódiu přistupuje vítězka soutěže, teprve čtyřletá Ester Slabá. „Čtenářka byla nominovaná Knihovnou Jiřího Mahena za celých 24 návštěv.“ 

Čtenář roku 2024 ve Zlínském krajiVe Zlínském kraji byly do soutěže o největšího čtenáře z řad nejmenších zapojeny Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana, Městská knihovna Valašské Meziříčí, Masarykova veřejná knihovna Vsetín a Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně. Všechny děti, které byly v knihovnách vyhodnoceny, navštěvovaly se svými rodiči programy v rámci projektu Bookstart – S knížkou do života. 

Největší čtenářka z řad nejmenších byla v kategorii do 3 let Janička Mejzlíková, která si v roce 2024 spolu s rodiči vypůjčila v krajské knihovně ve Zlíně 162 výpůjček. Vyhodnocena byla na programu pro nejmenší Tátové a mámy, čtěte s námi.



Největší čtenářka Zlínského kraje v KKFBZ

Region Velká Morava od roku 2023 uděluje krajská ocenění MARK v Jihomoravském a Zlínském kraji (viz Krajský MARK).

Ocenění MARK Cenu MARK (Mladá/mladý, moudrá/moudrý; Aktivní, atraktivní; Rozkvétající, rozumná/rozumný; Knihovnice/knihovník) uděluje SKIP ČR od roku 2010. Ve snaze podpořit počty nominací a zvýšit zájem o oceňování mladých kolegů přistoupilo vedení SKIP k inovaci ceny MARK a k jejímu přenesení i na krajskou úroveň. Záštitu opět poskytlo Sdružení místních samospráv ČR. 

Nominace za Jihomoravský krajMgr. Filip Jebavý, Moravská zemská knihovna

Za mimořádné tvůrčí aktivity v oblasti knihoven, pedagogiky a digitálního prostředí. Filip Jebavý se stal nedílnou součástí inovací a rozvoje v oboru, přičemž jeho přínos je nesmírně významný a mnohostranný. Filip je nejen talentovaným pracovníkem, ale také vášnivým zastáncem inovací a modernizace knihovnictví za pomoci technologií. Jeho práce má dlouhodobý dopad na obor a poskytuje inspiraci pro další generace mladých profesionálů."



Mgr. Natálie Káčová KISK FF MU 

Za projekt Knihovna.ai

Natálie Káčová manažersky i ideově vede od května 2023 projekt Knihovna.ai (https://knihovna.ai/), který cílí primárně na knihovníky jako poskytovatele služeb. Pro potřeby rozvoje knihovnických služeb pak zkoumá situaci dílčích cílových skupin – dospělých jedinců s nižšími šancemi na budoucí pracovní uplatnění z důvodu chybějících kompetencí a dovedností. 

Vítězkou se stala 

Mag. Iur. Tereza Večeřová, Městská knihovna Znojmo 

za šíření povědomí o rakouské literatuře, německém jazyce a přeshraniční spolupráci. V knihovně zavedla několik projektů, i přeshraničních. Akce cílí na všechny věkové kategorie.

Úspěšně předává své nadšení pro vzdělání, rakouskou kulturu a jazyky široké veřejnosti, vždy originálním a inovativním způsobem.



C:\Users\nivnicka\Downloads\473353370_122136417116442115_1967968177827831976_n.jpg



Ocenění bylo předáno na prosincovém Kolegiu do rukou ředitelky Městské knihovny Znojmo. 



Nominace a vítězka za Zlínský kraj Mgr. Iveta Škapová, Masarykova veřejná knihovna Vsetín 



je součástí týmu komunitního klubu MVK Vsetín, který zahrnuje čítárnu, hudební oddělení, zvukovou knihovnu, studovnu a regionální oddělení. Působí jako akreditovaná trenérka paměti. Rozsah jejího působení ve výpůjčních službách je široký. Umí obsloužit i uživatele se zájmem o robotické hračky či brýle s virtuální realitou. Pečuje o fond hudebnin, vytváří bibliografie knih s tematikou hudby. Má na starost článkovou databázi, doplňuje údaje v regionální databázi Osobnosti Valašska.

Mgr. Iveta Škapová předvedla ukázku své práce na prosincovém Kolegiu v Brně. Vítězka byla slavnostně oceněna v rámci Slavnostního ocenění knihoven Zlínského kraje dne 2. 10. 2024. Vítězové obdrželi od SKIP Velká Morava vedle diplomu také dárkové poukazy v hodnotě 1 000 Kč na knihy dle vlastního výběru. 

C:\Users\nivnicka\Downloads\473685954_122136417098442115_2177626746370045021_n.jpg

Blahopřání na Kolegiu SKIP Velká Morava





 Ocenění Ivety Škapové za účasti zástupců SKIP a představitelů Zlínského kraje.

Malé regionální projekty SKIP Velká MoravaRegionální výbor SKIP Velká Morava vyhlásil v roce 2024 již 11. ročník výzvy na podporu komunitních aktivit zaměřených na propagaci čtení a podporu čtenářství. Podpořeny byly projekty komunitního charakteru v souladu s jedním z cílů Koncepce rozvoje knihoven v České republice na léta 2021–2027 s výhledem do roku 2030 – rozvíjet „knihovny jako komunitní, vzdělávací a kulturní centra“. Podmínkou přidělení podpory je aktivní zapojení knihovny při realizaci projektu, např. formou soutěží, výstavek či workshopů. Každoročně jsou preferovány aktivity k propagaci celostátních akcí SKIP na podporu čtenářství (Týden knihoven, Den pro dětskou knihu aj.). Cílovou skupinou jsou knihovny evidované v databázi MK ČR, do 1,0 úvazku, institucionální členové SKIP Velká Morava (tj. profesionální i neprofesionální knihovny).

Termíny: 

		přijímání žádostí do 3. 5. 2024



		schválení žádostí do 31. 5. 2024



		rozhodnutí o schválení zasláno do 14. 6. 2024



		vyúčtování projektu do 6. 12. 2024





V roce 2024 bylo podáno 20 žádostí (2023 – 21 žádostí) ve výši 88 157,- Kč, celkové náklady projektů byly ve výši 93.157,- Kč. Jeden projekt neobdržel podporu, žádost o nákup divadélka Kamishibai.

Přehled projektů

		

		Název projektu

		Žadatel

		Kraj / okres

		Požadavek

		Schváleno



		1

		Jarní tradice v Obecní knihovně Nivnice

		Obec Nivnice

		Zlínský/Uh. Hradiště

		1 200

		1 200



		2

		Beseda se spisovatelkou Ester Starou

		Obec Březová

		Zlínský/Uh. Hradiště

		4 000

		4 000



		3

		Kreativní příběhové dílny – rozvíjení literárního uvědomění dětí prostřednictvím čtení a tvoření

		Obec Dolní Lhota

		Zlínský/Zlín

		5 000

		5 000



		4

		Nové logo a maskot pro knihovnu

		Městys Rokytnice nad Rokytnou

		Vysočina/Třebíč

		4 957

		4 957



		5

		Pozvání do knihovny pro všechny generace

		Městys Nový Hrozenkov

		Zlínský/Vsetín

		5 000

		5 000



		6

		Pískování. Malování na textil. Tvoření s Fimo hmotou.

		Obec Břežany

		JMK/Znojmo

		5 000

		5 000



		7

		Týden knihoven-rozvoj čtenářství a zvýšení návštěvnosti knihovny ve spolupráci se školou

		Obec Štítná nad Vláří-Popov

		Zlínský/Zlín

		5 000

		5 000



		8

		Dubánci v knihovně

		Obec Viničné Šumice

		JMK/Brno-venkov

		5 000

		5 000



		9

		Přednášky pro veřejnost

		Obec Lelekovice

		JMK/Brno-venkov

		5 000

		5 000



		10

		Pohádkování

		Obec Ratíškovice

		JMK/Hodonín

		4 000

		4 000



		11

		Den pro dětskou knihu

		Obec Lipov

		JMK/Hodonín

		5 000

		5 000



		12

		Den pro dětskou knihu

		Obec Ostopovice

		JMK/Brno-venkov

		5 000

		5 000



		13

		Harry Potter na návštěvě v Kyselovicích

		Obec Kyselovice

		Zlínský/Kroměříž

		5 000

		5 000



		14

		Loučení s prázdninami, aneb Divadlo bude!

		Obec Znětínek

		Vysočina/Žďár n. Sáz.

		5 000

		5 000



		15

		Knihadýlko aneb Terapie pohádkou

		Obec Šardice

		JMK/Hodonín

		5 000

		5 000



		16

		Do knihovny nejen pro knihu

		Městská knihovna Hrotovice

		Vysočina/Třebíč

		5 000

		5 000



		17

		Podzim se Zuzanou Pospíšilovou

		Obec v Bohuslavicích u Zlína

		Zlínský/Zlín

		5 000

		5 000



		18

		Hrátky s tužkou aneb staň se na chvíli spisovatelem či ilustrátorem

		Obec Hovězí

		Zlínský/Vsetín

		5 000

		5 000



		19

		Objevitelé v letní knihovně

		Obec Dobelice

		JMK/Znojmo

		4 000

		4 000



		20

		Kufřík plný pohádek

		Obec Hybrálec

		Vysočina/Jihlava

		5 000

		0



		

		93 157

		88 157





Z projektů knihoven1 Informace byly čerpány ze závěrečných zpráv žadatelů.

Jarní tradice v Obecní knihovně Nivnice (Obecní knihovna Nivnice, Zlínský kraj)S podporou SKIP Velká Morava připravila knihovna oslavu jarních tradic v knihovně formou workshopu. Jak vyplývá ze závěrečné zprávy: „Jarní tradice v naší knihovně se opět setkaly s velkým nadšením ze strany dětí a pozitivním hodnocením ze strany rodičů, kteří je doprovázeli. V našem velmi omezeném prostoru se nám podařilo vyrobit „hnízdečko i s ptáčkem“ a že některá hnízda byla pořádná, že ptáčka skoro ani nebylo vidět, znamenalo, že děti se pustily do tvoření s velkou vervou. Po dobu tvoření jsme si také všichni užili básničky a promítaní pohádky. Knihovna zveřejnila informaci o akci na svých webových stránkách: https://www.nivnice.knihovna.cz/ a fotografie z akce byla spolu s článkem o podpoře SKIP Velká Morava zveřejněny v Nivnických novinách 2024-03: https://www.nivnice.cz/obec/nivnicke-noviny/

51 (5)Jarní tvoření v Obecní knihovně Nivnice, fotografie archiv knihovny

Objevitelé v letní knihovně (Obecní knihovna v Dobelicích, Jihomoravský kraj){696B7BDF-3319-4954-BB3E-54E671EAD52E}Knihovna připravila ve dnech 15. 7.–19. 7.2024 příměstský tábor pro místní i přespolní děti pod vedením paní knihovnice Mgr. Ivany Strnadové, který byl tematicky zaměřený na objevování zajímavostí z doby mamutů, až po středověk. "Celý týden si děti zapisovaly své zážitky a hodnotily každý den po návratu po celodenním putování do knihovny. Vznikl tak krásný deník z letní knihovny, který si odnesli i neškoláci, kteří hodnotili nepsanou formou smajlíky a obrázky. Deník se opravdu dětem povedl. Děti odcházely nadšené, ani se jim nechtělo domů. Doufám, že se setkáme i příště..."

Děti z příměstského tábora v Dobelicích se svým vyrobeným deníkem

Návštěva Harryho Pottera v knihovně v Kyselovicích (Obecní knihovna v Kyselovicích, Zlínský kraj)6. října 2024 se Obecní knihovna v Kyselovicích proměnila ve Školu čar a kouzel v Bradavicích. Do knihovny přijela Bc. Dana Šimková s programem Harry Potter, aneb turnaj o školní pohár. Děti v průběhu odpoledne plnily různé úkoly (např. vybarvování erbů dané koleje, hledání čísel v obrázku a jejich zvýrazňování). Paní Šimková velmi poutavě vyprávěla nejrůznější zajímavosti o Harry Potterovi, o natáčení filmu, o tom, co bylo v knize jinak, jak vznikla filmová postava Luciuse Malfoye nebo jak ve skutečnosti vypadají prostory banky Gringottových. V průběhu odpoledne nechyběla ani slavnostní hostina a děti se zúčastnily pravého famfrpálu a všechny si zatancovaly.

IMG_20241006_142300 (1)2024-08 - Harry Potter na návštěvě v Kyselovicích



















Tvoření v Obecní knihovně Kyselovice, fotografie archiv knihovny

Den pro dětskou knihu s podporou SKIP Velká Morava (Obecní knihovna Ostopovice, Jihomoravský kraj)V sobotu 30. 11. se v ostopovické knihovně konal rodinný festival Den pro dětskou knihu. Dopoledne zaplnily adventní dílny a tvoření, odpoledne se ve spolupráci s Mikro-teatro konalo představení O zrzavé vlčici pro děti od 2 let a knihovnu navštívila spisovatelka Zuzana Pospíšilová, autorka pohádek a příběhů pro děti, a Kateřina Honcová ve speciální edici knižního klubu Knihokatka radí. Celý den byla k vidění plakátová výstava o nejznámější japonské manze One Piece. 

2ec3ee18-2f24-46ce-8c1e-bca30203c897 (1)6b9f1499-1400-4cb9-82e3-f9ee737dcbe9 (2)467672647_953301530153029_2505907264560892072_n















Den pro dětskou knihu v ostopovické knihovně, fotografie archiv knihovny.



Zejména menším knihovnám umožnila podpora realizovat projekty, které by samy jinak nemohly uskutečnit. Výše podpory je možná zejména zásluhou velkého množství členů, jak individuálních, tak institucionálních. Tento počet každý rok narůstá, což umožňuje rozvíjet komunitní aktivity zejména v menších knihovnách a naplňovat tak vizi Koncepce rozvoje knihoven – rozvíjet „knihovny jako komunitní, vzdělávací a kulturní centra“. 

Časopis IMPULSY https://kjm-staging.s3.eu-central-1.amazonaws.com/2289/conversions/impulsy-obr-webp.webp

s finanční podporou SKIP pokračovalo vydávání elektronického časopisu IMPULSY, který vzniká pod křídly Centra dětského čtenářství při KJM – viz https://www.kjm.cz/casopis-impulsy. V současné době časopis vychází 4x ročně, každé číslo je vždy nějak tematicky zaměřeno Do periodika přispívají nejrůznější odborníci, knihovníci či pedagogové. Aktuální příspěvky roku 2024 https://www.kjm.cz/casopis-impulsy#vydani 

Databanka V roce 2024 byl úspěšně restartován projekt Databanky, podpořený z VISK 1 realizován týmem odborníků z Knihovny Jiřího Mahena v Brně. Hlavními cíli bylo vytvoření funkčního SW prostředí pro provoz databanky (realizace v rámci ARL v KJM), týmu zabezpečujícího provoz technický a obsahová databanky, vznik metodiky, realizace výjezdů do regionů a tvorba samotných programů. Ve spolupráci s řadou knihoven bylo vytvořeno a do databáze vloženo celkem 20 ověřených programů. Podrobně viz příloha.  

Městská knihovna roku 2024Za Jihomoravský a Zlínský kraj byly doručeny nominace těchto knihoven:

		Městská knihovna Hodonín



		Knihovna Jiřího Mahena v Brně



		Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm. 





Do celostátního kola komise nominovala Knihovnu Jiřího Mahena v Brně za Jihomoravský kraj a Městskou knihovnu pod Radhoštěm za Zlínský kraj. 

Kluby dětských knihovenPůsobí v rámci SKIP Velká Morava dva a to ve Zlínském kraji a Jihomoravském kraji. Oba kluby mají nové předsedkyně a aktivně svou činnost rozvíjejí. 

Hodnocení činnosti Klubu dětských knihoven SKIP Regionu Velká Morava za rok 2024Regionální klubko KDK SKIP Regionu Velká Morava má za sebou úspěšný rok co do vzdělávacích aktivit i svého postupného rozšiřování se. Předsedkyní klubka je Pavlína Lišovská z Centra dětského čtenářství Knihovny Jiřího Mahena v Brně a její zástupkyní je Martina Hradilová z Městské knihovny Kyjov.

K 31. 12. 2024 evidujeme 29 zapojených knihoven (v roce 2023 jich bylo 12) a celkový počet 38 členů (v roce 2023 jich bylo 13). Propagaci Klubu dětských knihoven se věnujeme během výjezdů a setkání regionálních knihovníků, metodiků kraje, ale také na seminářích, které Klubko a Centrum dětského čtenářství pořádají.

Nadále funguje klubková Facebooková stránka Klubko JIŽNÍ MORAVA (https://www.facebook.com/groups/664972952310479), kam jsou vkládány pozvánky na akce či různé zajímavosti apod. Jak bylo přislíbeno na konci roku 2023, podali jsme žádost do K21 o finanční podporu vzdělávacích aktivit pro naše členy a pro další zájemce z řad mimoklubkových knihovníků či pedagogů. Díky získané podpoře pro tento projekt s názvem Vzdělávejme (se) s radostí byly uspořádány dva semináře – Aktivity podporující kritické myšlení u dětí (15. dubna 2024 v Městské knihovně Kyjov, účastníků celkem 25 osob), kde se účastníci seznámili praktickou formou se zajímavými metodami práce, vyzkoušeli si je v praxi na ukázkových aktivitách. Součástí semináře byly praktické workshopy. Druhým seminářem byla Žánrová literatura pro děti a mládež (13. listopadu 2024 v Knihovně Jiřího Mahena v Brně, účastníků celkem 27 osob), který zacílil svou pozornost na vybrané žánry dětské literatury, které jsou dětmi oblíbené. Hlavní přednášející byla majitelka Dětského Knihkupectví Dlouhá punčocha, která představila současnou produkci vhodnou do fondů knihoven. Nedílnou součástí semináře byla i ukázka drobných metod práce s druhostupňovými dětmi či praktická ukázka lekce pro děti mladší.

Vyhlášen byl také pilotní ročník celoregionální soutěže Čtenářský (k)rok, která si klade za cíl motivovat děti ke čtení a podporovat je v jejich čtenářském úsilí – počítá se každý „učtený“ krok. Soutěž probíhá až s přesahem do roku 2025, kdy bude na konci února ukončena a vyhlášení výsledků proběhne na připravovaném březnovém festivalu Krajinou příběhů. V tuto chvíli nemáme sesbírána data o množství zapojených dětí, předpokládá se nižší číslo vzhledem k pilotnímu testování.

V našem Klubku se také zapojujeme aktivně do mnoha celostátních či regionálních projektů a aktivit SKIP ČR – Bookstart: S knížkou do života (některé knihovny realizovaly i více než 12 akcí Bookstartu za loňský rok!), Pasování prvňáčků (nejčastěji pasují během května/června) a Knížka pro prvňáčka, Lovci perel (tradiční projekt, který přináší dlouhodobě spokojené dětské čtenáře a také mnoho tipů na dokupy do fondu knihoven), Noc s Andersenem (nocovalo se hodně, nejčastěji s tématem Eduarda Petišky a jeho bájí a pověstí, nebo s Muminky od Tove Jansson), Jižní Morava čte aj.

Vytváříme však na podporu čtenářství u dětí a mládeže také speciální akce – výběrově např. Městská knihovna při Kulturním domě Strážničan ve Strážnici začala pořádat Deskohernu s průměrnou návštěvností cca 20 lidí na setkání. Městská knihovna Břeclav pořádá svůj vlastní čtenářský projekt na podporu čtenářství u dětí z 2. tříd ZŠ Čteme s Medvídkem Pú, kde děti za splněné úkoly vztahující se ke knihám s touto ústřední postavou získávají body (korálky) do svých skleniček. Další akcí z jejich dílny je také Jsme skřítkové, šikulové, která je určena pro školní družinu a kde se děti teoreticky i prakticky učí vše o bylinkách a jejich pěstování a využití nejen v kuchyni; a mnohé další akce např. během letních prázdnin; neméně zajímavou pak mají nabídku lekcí pro školy, kdy některé programy zaměřují mj. i na práci s gamebooky a knihami o videohrách, nebo lekci Únikovka či Bojovka na téma Harry Potter a další. Městská knihovna Veselí nad Moravou pořádá obdobu Bookstartových setkávání ve své vlastním originálním cyklu Vyprávěj mi pohádku, který je určen nejmenším dětem a jejich rodičům a kde se prostřednictvím scénického čtení a výtvarné dílničky seznamují se zajímavými příběhy. Místní knihovna Hrubá Vrbka připravila v listopadu 2024 pro žáky místní ZŠ akci Cesta do knihovny, což byla stezka vedoucí ke knihovně plná otázek s tajenkou, která dala dětem heslo, s nímž dorazily do knihovny a zde z připravených knih měli zvolit tu, ke které dané heslo patří, následovalo čtení z této knihy a výtvarná dílna. Městská knihovna v Mikulově pořádá již tradiční Festival dětské knihy Knihopásek, plný přednášek, workshopů, čtení; dále projekt Chutné příběhy z celého světa zaměřený na podporu čtenářství, cestování, kulturu a předčtenářské dovednosti ve spojení s přípravou tradičních pokrmů. Mikulovská knihovna pak také realizovala workshop na Světě knihy 2024 Praha, kde prezentovala divadlo Kamishibai a příklad dobré praxe s touto v současnosti stále častěji využívanou, ale dlouhá léta opomíjenou pomůckou. Městská knihovna Židlochovice pořádá čtení pro školku na různých zajímavých místech ve městě (zahrada Robertovy vily, sklepení, rozhledna, předzámecký park aj.), v rámci projektu Jižní Morava čte pořádali Hudební pátračku, obrázkový hudební kvíz či lekci Muzikopohádky a literární soutěž na téma Hudba mého srdce; a mnohé další aktivity. Obecní knihovna Bory pořádá vlastní podobu Dětské čtenářské výzvy. Městská knihovna Kyjov pořádala mimo tradiční aktivity např. letní prázdninovou akci Knihovna na schodech nebo velmi oblíbenou nepravidelnou akci Kurz pastelkování, který organizuje a vede sama paní ředitelka kyjovské knihovny. Knihovna Jiřího Mahena pořádá akcí mnoho, zmínit můžeme určitě Čtenářský klub ROZEČTENO pro děti 10-13 let, který krom tradičních setkání vyjíždí také na výlety, na podzim např. uskutečnili exkurzi na knižní veletrh v Havlíčkově Brodě. Velmi oblíbený je i Manga anime klub, který sdružuje milovníky japonského komiksu a japonské kultury a který se s průměrným počtem 20 a více účastníků řadí k nejnavštěvovanějším klubům této knihovny. Tímto fenoménem byl naplněn i dvoudenní festival MAHENIKS, který proběhl v listopadu a kde účastníci kromě přednášek o tradiční japonské kultuře a manga komiksu a anime nabídl také obřad pití čaje a K-POP workshop.

Významná ocenění, která získaly regionální knihovny, zcela jistě patří titul Komunitní knihovna roku v kategorii nad 5.000 obyvatel, kterou získala Městská knihovna Kyjov. K tomuto ocenění zcela jistě přispělo i to, že se dlouhodobě dětské oddělení této pobočky věnuje práci se všemi cílovými skupinami dětí, postupně zvyšují počty registrovaných čtenářů a do aktivit se zapojuje i místní pobočka v Bohuslavicích. Dalším oceněním byla cena Komunitní knihovna Jihomoravského kraje v kategorii 3001-5000 obyvatel, kterou získala pobočka v Poštorné patřící k Městské knihovně Břeclav, zde rovněž bezpochybně i za dlouhodobou práci s dětskými čtenáři a hledání nových cest, jak čtenáře do knihovny přivést. A dále ještě získala titul Knihovník Vysočiny paní Blanka Křížová, která byla nominována za region Žďár nad Sázavou za svou pečlivou a dlouhodobou péči o knihovnu, která se díky jejímu působení stala živým centrem kulturního a společenského života v obci.

O našich akcích se také píše na stránkách našich měst, knihoven a objevují se články v místních zpravodajích nebo celostátních knihovnických periodicích jako Duha apod.

Z článků zmiňme např.:

https://www.ratiskovice.com/e_download.php?file=data/editor/225cs_179.pdf&original=ZVON%202024-06%20web.pdf (Žďárský zvon – článek Jižní Morava čte, s. 27), https://zpravodaj.munipolis.cz/bory/02-2024/ (Borský zpravodaj, články Knihovna připravila pro děti Noc s Andersenem a Měsíc čtenářů v borské knihovně, s. 8-9), nebo byla zveřejněna reportáž v Událostech v regionech na stanici ČT, kde byla prezentována akce Týden čtení dětem v MŠ Mokrá-Horákov, do kterého byla zapojena i knihovna – https://youtu.be/3I9UmDasBLM?feature=shared. 

Pro příští rok chceme pokračovat v akcích na podporu nepřímé práce s dětskými čtenáři a našem vlastním vzdělávání, předávat příklady dobré praxe, nabízet aktivity, které budou vhodné pro větší, ale hlavně menší i neprofesionální knihovny v regionu Velká Morava, ale i za jeho hranicemi. Věříme, že se opět povede rozšíření základny o další zapálené členy a členky, kteří budou chtít podporovat dětské čtenářství nejrůznějšími způsoby a dál se posunovat ve své vlastní praxi. Společně pak také můžeme vymýšlet další aktivity a nakoncipovat další celoregionální akce na další období.

Mgr. Pavlína Lišovská, předsedkyně KDK SKIP VM

Martina Hradilová, místopředsedkyně KDK SKIP VM

Hodnocení činnosti za rok 2024 – Klub dětských knihoven Zlínského krajeRegionální klubko KDK SKIP Zlínského kraje má své stránky na webu Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně, kde se zájemci dočtou o všem, co KDK ZK připravuje, i o tom, jak se stát členem klubka. Jsou zde také zápisy a fotografie z akcí i dětmi navržené logo: http://www.kfbz.cz/kdk.htm. Klubko Zlínského kraje čítá po poslední aktualizaci v červnu 2022 33 evidovaných členek a v roce 2024 se k nám přidala nová kolegyně z dětského oddělení ve Valašském Meziříčí, ale na společných setkáních nás bývá samozřejmě daleko více. 

Čtyři knihovny Zlínského kraje na podzim roku 2023 opět podaly společný projekt k podpoře dětského čtenářství a získání zájmu dětí o pravidelné návštěvy v knihovnách pod názvem Humorné a hororové čtení s Janem Nejedlým. Ze začátku to vypadalo, že Jan Nejedlý se do Zlínského kraje nepodívá, protože projekt nám nebyl schválen. Ale dívky podpoře SKIP Velká Morava se setkání s autorem na konec uskutečnilo. A tak ve dnech 9. a 10. října navštívil čtyři knihovny Zlínského kraje (Vsetín, Zlín, Uherské Hradiště, Kroměříž) spisovatel, učitel, novinář pan Jan Nejedlý. Ve všech knihovnách se setkal s žáky třetích nebo čtvrtých tříd ZŠ.

Děti bavil svým humorem a předčítal ze svých vtipných i hororových knih. Pan Nejedlý malé posluchače zapojoval do svého programu, takže ruce všech zúčastněných byly stále nahoře. Každý se s ním chtěl potkat z blízka.

Celé setkání se neslo ve smíchu, ale taky trochu strachu. Pan Nejedlý řekl dětem spoustu vtipů, některým dokonce udělal „psychologický“ rozbor a v závěru přidal několik strašidelných příběhů.

DSC_3080DSC_3098Děti nezůstávaly pozadu a často spisovatele rozesmály svými dětskými vtipy, někteří dokonce i zahrály malé divadelní představení.



Po besedě se ve vsetínské knihovně půjčily všechny knihy od pana Nejedlého a v Uherském Hradišti to zhodnotil jeden čtvrťák při odchodu: „Bylo to mega dobré!“

V roce 2024 proběhla dvě setkání klubka – jarní a podzimní.

V Knihovně Kroměřížska se 13. 6. 2024 uskutečnil seminář s názvem Pracovní wellbeing, v rámci kterého se knihovnice seznámily s různými technikami a metodami pro prevenci únavy, stresu a syndromu vyhoření. A dále pak s jednoduchými kompenzačními cviky, které lze provádět i za knihovnickým pultem.





20240613_09560520240613_095543











Ve středu 20. 11. 2024 se knihovníci z nejrůznějších koutů Zlínského kraje zúčastnili workshopu Jak na čtenářskou lekci. Spolu s lektorkou Hanou Holubkovou rozmlouvali o tvorbě programů. Co vzít v úvahu při volbě témat, jak zvolit věkovou skupinu, jaké metody, postupy a pomůcky využít tak, aby oslovily danou cílovou skupinu. V rámci semináře měli možnost si vyzkoušet na vlastní kůži roli lektora i samotného respondenta. Obdrželi řadu tipů na vhodnou literaturu, metodické materiály a pomůcky, které je vhodné využít při přípravě vlastních besed. Následně sdíleli zkušenosti z praxe. Pro většinu z nich šlo o velmi inspirativní setkání, které obohatí jejich další práci.

Už před 25 lety se čtyři knihovny Zlínského kraje dohodly, že budou pravidelně vyhlašovat společnou literární soutěž a následně odměňovat své nejlepší mladé literáty. Od roku 2001 se knihovny v pořádání krajských přehlídek pravidelně střídají, i když v jednotlivých regionech je soutěž vyhlašována pod různými názvy. Na Vsetínsku je to „O poklad strýca Juráša“, pro Zlínsko je to „Hledání“, na Uherskohradišťsku „Píšu povídky, píšu básně...“ a kroměřížské mladé autory zastřešuje název „Kroměřížská litera“, v letošním roce poroty hodnotily cca 600 prací. Každoročně pak vychází sborníček nejlepších prací. V roce 2024 nebylo celostátní téma, ale to knihovnám ve Zlínském kraji nevadí a soutěž vyhlásily, jako ostatně každý rok. Letošní téma bylo Tajemná kniha. Regionální kola proběhla v Knihovně Kroměřížska, Masarykově veřejné knihovně ve Vsetíně, Krajské knihovně Františka Bartoše ve Zlíně a Knihovně Bedřicha Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti. Slavnostní vyhlášení výsledků krajského kola proběhlo v Knihovně Kroměřížska, kde letos vydali i sborníček vítězných prací.

„Ležím zde, na polici pokryté prachem, svázaná pouty času. Zaslouženě odpočívám. Můj obal nese stopy dobrodružství, které jsem prožila. Když mě při úklidu otevřeli a prolistovali, ožily ve mně vzpomínky na časy plné zážitků. 

Je to už tak dávno, kdy mě starý obchodník vystavil za vitrínu ve svém skromném knihkupectví. Tenkrát se rozhoupal zvonek na dveřích a do obchodu vkročil mladý chlapec. V ruce svíral bankovku a nesměle se ptal prodavače, jestli mu doporučí knihu za výlohou. Byla jsem zvědavá, co si o mně myslí. Dozvěděla jsem se, že jsem dobrodružná. Hmm, to není špatné. S napětím jsem čekala na chlapcovo rozhodnutí. „Vezmu si ji.“ Vyjádřil se stroze. Od této chvíle jsem jeho. Byla jsem překvapená, že se ke mně choval docela mile. Sice jsem zprvu plnila funkci dekorace na jeho stole, ale po několika týdnech, zřejmě pod tlakem z blížícího se termínu odevzdání čtenářského deníku, pak mě přece jen otevřel….“

Tajemná kniha, Eliška Tolinková

C93AFAE7-48AC-483B-A30C-1A23DE42EAD5Vítězové krajského kola literární soutěže ve Zlínském kraji

V Týdnu knihoven 2024 jsme vyhlásili nový ročník regionálních kol literárních soutěží pro děti do 15 let, tentokrát s tématem STROM. Vše opět ukončí společná krajská přehlídka mladých autorů v příštím roce, tentokrát v Knihovně Františka Bartoše ve Zlíně.

KDK SKIP Zlínského kraje se účastní také národních projektů a aktivit SKIP ČR. Proběhla Noc s Andersenem, zapojujeme se v projektu Bookstart, probíhá Pasování prvňáčků s Knížkami pro prvňáčka, některé knihovny se zapojují do Školy naruby, Lovců perel, přidávali jsme se k Noci literatury, probíhá také Den pro dětskou knihu… a jednotlivě se účastníme řady on-line vzdělávání, které pořádají např. Mravenčí chůva, Národní pedagogická knihovna J. A. Komenského... A samozřejmě i vzdělávání, která probíhají offline.

V tomto roce se obnovila i činnost Databanky vzdělávacích programů, kterou má na starost Knihovna Jiřího Mahena v Brně. Byl podán projekt a osloveni knihovníci/e, kteří by byli ochotni se o svůj program podělit s ostatními. Byla za to i malá odměna, ale nebylo to jen tak, takový program stvořit, musel splňovat kritéria RVP a jiné náležitosti. Za naše klubko se tohohle nelehkého úkolu zhostila Lucka Čevelová z Knihovny Kroměřížska.

V roce 2024 jsme podali projekt, Přečti zlínský mrakodrap. Je to čtenářská soutěž, která je určena pro žáky 4. a 5. třídy ZŠ. Jejich úkolem je dosáhnout výšky zlínského mrakodrapu, který měří 77,5 m. Za každou přečtenou stránku se jim počítá 1 cm. Třída tak musí přečíst 77 500 stran, aby zdolala zlínský mrakodrap.

Ludmila Holbíková, předsedkyně KDK ZK

Kolegia členů SKIP Velká Morava K tradičním a oblíbeným setkáním patří Kolegia, která se konají dvakrát ročně. Zahrnují odborný program, prezentace úspěšných podpořených projektů, poznávání zajímavých knihoven a zejména příležitost k osobnímu přátelskému setkávání. V březnovém termínu se představila Místní knihovna obce Halenkovice (Knihovna roku 2023 v kategorii Základní knihovna), Mgr. Lenka Dostálová prezentovala zajímavosti z pařížských knihoven, analytička STEM Sarah Komasová přiblížila hlavní nálezy a interpretace výsledků analýzy STEM.

5. prosince jsme se sešli v pohodové adventní atmosféře. Vedle obvyklého programu dostali účastníci několik dárků. Na úvod koncert skupiny Dondi s kolekcí písní a textů Jiřího Šlitra a Jiřího Suchého – Dotýkat se hvězd. Všichni také obdrželi dárkové poukazy na knihy. A na závěr si mohli vychutnat komentovanou prohlídku fotografií s Alešem Palánem z knihy Muž, který sázel borovici blatku. V programu se představili také mladí kolegové nominovaní na cenu MARK, proběhla ukázka muzikoterapie s Ivetou Škapovou, prezentovala se Místní knihovna Ořechov (Vesnická knihovna Zlínského kraje 2024, Diplom Knihovna roku 2024 v kategorii Základní knihovna). 

C:\Users\nivnicka\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\K5FQ2QTL\IMG_8542.jpg

C:\Users\nivnicka\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\K5FQ2QTL\IMG_8660.jpg

Koncert skupiny Dondi



Exkurze do poboček Městské knihovny Praha V květnu loňského roku se členové SKIP Velká Morava vydali na inspirativní exkurzi do Prahy, kde navštívili několik moderních poboček Městské knihovny v Praze. Exkurze umožnila navštívit 3 různá místa a získat účastníkům nové podněty pro rozvoj vlastní práce.

Nejdříve byla navštívena pobočka Petřiny. Jedná se o moderní a prostornou knihovnu s bohatým programem pro všechny věkové kategorie. Nabízí pestrou nabídku akcí a možnost samoobslužného půjčování. Každé patro je vybaveno kuchyňským koutem. Uživatelé mohou využívat také přilehlou zahradu. 

Následoval Velký mlýn (Löwitův mlýn), který představuje harmonické propojení knihovny, kavárny a kulturního centra. Nabízí příjemné prostředí pro studium, práci i relaxaci. Jedná se o samoobslužnou knihovnu. Knihovníka zde uživatelé potkají pouze 3 hodiny denně. 

Exkurze byla zakončena na Smíchovské náplavce v pobočce DOK16. Tato unikátní sousedská dílna nás překvapila svým netradičním pojetím knihovny. Kromě knih nabízí široké možnosti pro kreativní tvoření a komunitní setkávání.

Studijní cesta do Prahy byla velkou inspirací. Získané poznatky pomohou zúčastněným při dalším rozvoji jejich knihoven a přispějí k tomu, aby se stávaly  ještě atraktivnějšími a užitečnějšími .

Exkurze v DOK16

Celostátní aktivity Na půdě KJM se konala 26. 3. 2024 celostátní konference Spolupráce knihoven a škol, jejímž pořadatelem byl SKIP ČR a KJM. Akce byla podpořena z programu VISK 1 a měla za cíl propojit aktéry spolupráce v oblasti formálního a neformálního vzdělávání základních škol. 

Sekce trenérů paměti  – 13. a 14. května proběhl v knihovně celostátní seminář pro knihovníky – trenéry paměti Hrátky s pamětí 2024, realizovaný za finanční podpory MK ČR a SKIP ČR. Do semináře s mezinárodní účastí se po oba dny aktivně zapojilo 50 odborníků na trénování paměti (včetně hostů ze Slovenska).









Členové RV SKIP děkují za pečlivou práci hospodářce p. Soně Křetínské

  C:\Users\nivnicka\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\IMG_20241205_112538503.jpg









S využitím podkladů členů výboru zpracovala

Libuše Nivnická, předsedkyně RV SKIP Velká Morava



V Brně dne 31. 1. 2025 







Příloha: 

Zhodnocení projektu VISK 1 – Databanka1. Stručná charakteristika cíle projektu

Projekt si kladl za cíl pomoci zvýšit kvalitu vzdělávacích programů pro školy, zvýšit počet realizací akcí neformálního vzdělávání, rozšířit jejich tematickou nabídku ve vazbě na Rámcové vzdělávací programy českých škol a tím budovat prostředí, kde knihovny budou nedílným a systémově vnímaným partnerem škol. K dosažení cíle bylo zvoleno několik dílčích kroků, které v průběhu roku 2024 byly postupně plněny – viz níže bod 2 – Realizovaný postup řešení. Tento projekt navíc svým obsahem naplňoval konkrétními kroky Koncepci rozvoje knihoven ČR na léta 2021–2027 s výhledem do roku 2030, a to konkrétně její pilíř Knihovny jako vzdělávací a vzdělanost podporující instituce.



2. Realizovaný postup řešení, případné změny

Realizovaný postup v sobě zahrnoval několik postupných, ale vzájemně se prolínajících kroků.

- 1. bod – Vytvoření a pilotní ověření prostředí pro vkládání programů Databanky: V době podání projektu bylo již vytvořené prostředí Databanky, které zajistila Knihovna Jiřího Mahena v Brně v prostředí ARL. V průběhu roku byla Databanka na základě zpětné vazby od testerů doplňována o další prvky, které mohou uživatelům pomoci při práci s ní. Odkaz na Databanku zde: https://katalog.kjm.cz/arl-kjmv/ 

- 2. bod – Provoz Databanky: Došlo k vytvoření užšího realizačního týmu Databanky, který zajistil několik úzce propojených aktivit, a to: zajištění prvotního naplnění Databanky pro její otestování, komunikaci s knihovnami a dalšími subjekty, řešení dotazů, tutoring. Tento tým dále pečoval a svou kontrolní a tutorskou prací zajišťoval obsahovou garanci vkládaných programů, koordinoval veškeré aktivity, kontroloval naplnění autorsko-právního rámce celého projektu, zajistil návrhy pro úpravy vkládaných lekcí a kontrolu jejich faktického zapracování před finálním vložením. Probíhaly odborné konzultace k obsahu lekcí, řešení sporných náležitostí se samotnými autory, kontrola zpětných vazeb od pedagogů u nově vzniklých lekcí. Nedílnou součástí týmu byl IT správce Databanky, který je zodpovědný za její systémový chod a bezproblémové uživatelské prostředí a jeho zajištění. Pro zajištění autorsko-právního rámce bylo využito konzultací s firmou Lawado, které poskytla podklady na míru vytvořené pro Databanku na základě konkrétního zadání a zpětně rovněž dokontrolovala jejich finální faktické zapracování ve vzniklé Příručce pro učící knihovníky. Databankový tým tvoří: Iveta Cehelská, Matty Čechovských, Pavlína Lišovská, Gabriela Svobodová. IT správcem je Jana Šubová.

- 3. bod – Průvodce Databankou: Jedním ze stěžejních úkolů celého projektu bylo vytvoření průvodce Databankou, což je příručka Učící knihovník jako tvůrce lekcí, která slouží knihovníkům jako prvotní metodický nástroj při tvorbě lekcí. V jejím obsahu, který vychází zejména z praxe samotné autorky Pavlíny Lišovské, najdou její čtenáři následující kapitoly: Učící knihovník v prostředí knihoven pro děti a mládež; Rámcové vzdělávací programy pro předškolní a základní vzdělávání a pro gymnázia; Stanovování cílů ve vzdělávacích lekcích pro školy; Jak správně tvořit metodiku ke vzdělávacím lekcím pro školy – v níž je obsažena i část věnovaná autorskému právu; Základní orientace v prostředí Databanky vzdělávacích programů. Jednotlivé kapitoly jsou co nejvíce prakticky, ale s důrazem na odborné zdroje zpracovány, aby sloužily jako manuál a pomůcka při vlastní knihovnické práci na lekcích. Na příručku byla rovněž vyhotovena odborná recenze, kterou zajistila Mgr. Pavlína Mazáčová, Ph.D., a o grafické zpracování se postaral Jaroslav Kratochvíl. Příručku lze najít na této stránce: https://www.kjm.cz/databanka-vzdelavacich-knihovnickych-programu 

- 4. bod – Komunikační plán a budování udržitelnosti: Velmi ceněnou součástí dle zpětných vazeb od účastníků, byla realizace výjezdních seminářů a online školení s názvem Databanka: Jak tvořit vzdělávací lekce pro školy. Výjezdní semináře byly celkem 4x (Kutná Hora – 11. dubna 2024, České Budějovice – 22. května 2024, Liberec – 12. června 2024, Olomouc – 13. prosince 2024) a online měly proběhnout akce 2x – pro velký zájem ale byla jedna z akcí „přeměněna“ do podoby offline setkání v Brně v prostředí Knihovny Jiřího Mahena (24. června 2024) a jedna z toho proběhla ve formě setkání online (3. října 2024). Proškoleno bylo celkem na offline výjezdních seminářích 83 osob. Na online seminářích bylo proškoleno celkem: 61 osob. Dalším setkáním online bylo setkání se zájemci o ambasadorství – zde se jednalo o setkání realizačního týmu Databanky se zájemci o zapojení se do dalších aktivit v roce 2025 – celkem se jedná o 4 osoby. Přidruženým projektem, na němž jsme záměr spuštění Databanky rovněž prezentovali, byla celostátní konference Spolupráce knihoven a škol, která proběhla na jaře 2024 v Knihovně Jiřího Mahena v Brně. Možnosti zapojení AI jsme konzultovali s KISK FF MU v Brně, konkrétně s panem PhDr. Petrem Škyříkem, Ph.D. Informativní články o Databance se od podzimu 2024 objevily ve významných knihovnických periodicích – Čtenář, Duha, Impulsy aj. A zároveň na samotném závěru projektu vznikly rovněž infografiky – autory byly Matty Čechovských a Tereza Hřibová – v jedné jejich části byla zmapována celá Cesta Databanky rokem 2024 a její obsahové naplnění, v druhé části jsou zpracovány inspirační zdroje doporučované samotnými účastníky na realizovaných školeních a výjezdních seminářích. Jsou umístěny zde: https://www.kjm.cz/databanka-vzdelavacich-knihovnickych-programu

- 5. bod – Tvorba pilotních programů a jejich ověření: Vrcholem celého projektu bylo vytvoření souboru zcela nových vzdělávacích lekcí, které budou zaměřeny na různé cílové skupiny, které do knihoven na programy přicházejí. Původní záměr byl vytvořit sadu 4x 5 lekcí, které budou určeny pro cílové skupiny MŠ, ZŠ (oba stupně) a SŠ. Praxe ukázala, že nejméně byl zájem o zpracování lekcí pro starší ročníky, proto bylo přistoupeno k tomu, že byla vybrána náhradní témata a cílové skupiny. Vytvořeno bylo všech 20 zamýšlených lekcí a všechny tyto lekce prošly před finálním vložením do Databanky ověřením se školními třídami, přičemž spolupracující pedagogové pro tento účel vyplnili zpětné vazby, které dopomohly k případné korekci nedostatků. Tyto podněty následně knihovníci do svých lekcí zapracovali, zaslali je k okomentování databankovému týmu, od nich získali rovněž zpětnou vazbu a po zapracování těchto podnětů bylo zkontrolováno, že je vše definitivně v pořádku a lekce byly vloženy do Databanky, kterou najdete zde: https://www.kjm.cz/databanka-vzdelavacich-knihovnickych-programu https://katalog.kjm.cz/arl-kjmv/ 



3. Dosažené výsledky, charakteristika výstupů, přínos řešení

Podrobný popis výstupů a výsledků viz část 2. Realizovaný postup řešení, případné změny.

Shrnutí: Byly provedeny celkem 4 výjezdní semináře v různých městech, jedno setkání v Brně a jedno v online podobě, přičemž jsme proškolili celkem 144 osob. Získali jsme 4 ambasadory, kteří se v roce 2025 nově přidají k původnímu realizačnímu týmu. Proběhly různé formy prezentace a propagace Databanky – na celostátní konferenci Spolupráce knihoven a škol, v knihovnických periodicích, prostřednictvím nově vzniklých infografik. Bylo otestováno a na základě zpětných vazeb upraveno IT prostředí Databanky. Vrcholem projektu bylo spuštění samotné Databanky, ve které je do začátku nahráno celkem 54 vzdělávacích lekcí pro různé věkové kategorie, z toho 20 lekcí vzniklo nově pro účely Databanky a proběhlo jejich ověření s třídními kolektivy a následně konzultace s realizačním týmem, který lekce kontroloval. Zbylé lekce byly poskytnuty např. z archivu Knihovny Jiřího Mahena v Brně, z projektu Bookstart, z knihovnické přehlídky OKnA nebo časopisů Duha či Čtenář. K postupu tvorby vzdělávacích lekcí a pro základní práci s Databankou vznikl metodický materiál Učící knihovník jako tvůrce lekcí, který byl odborně recenzován.











